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EU Ecolabel: ES-EU/004/00005

Los productos EcoNatural y Eco están
certificados con el EU Ecolabel que
garantiza el respecto de estrictos
criterios de protección ambiental
establecidos a nivel europeo: baja
polución de agua y aire, bajas emisiones
de gases de efecto invernadero y
consumo eléctrico.

Los productos Strong y AquaStream
están certificados con el PEFC™ que
garantiza que las formas de gestión
de los bosques de donde proviene
la celulosa respetan los requisitos de
sostenibilidad medioambiental y social
acordados a nivel europeo.

Los productos EcoNatural cuentan 
con la certificación FSC® Recycled 
que identifica los productos realizados 
con papel reciclado. FSC® es una 
organización no gubernamental 
internacional que promueve el uso 
responsable de los recursos forestales.La marca de la

gestión forestal
responsable

C100456FSC®

www.fsc.org
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Nos guía el respeto por el medioambiente y las personas. 

Traemos la sostenibilidad a su trabajo con soluciones 

inteligentes e innovadoras.

Traemos la sostenibilidad al mundo para inspirar 

a las personas hacia elecciones más responsables.

Nos guia o respeito ao meio ambiente e as pessoas. 

Trazemos sustentabilidade ao seu trabalho com soluções 

inteligentes e inovadoras.

Trazemos sustentabilidade ao mundo para inspirar 

as pessoas a fazer escolhas mais responsáveis.

RESULTS. 
RESPECT.
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LA ECONOMÍA CIRCULAR

LOS NÚMEROS DE LA SOSTENIBILIDAD

DECLARACIÓN MEDIOAMBIENTAL DEL PRODUCTO

EL NUEVO ENVASE DE PAPEL 

EL MODELO MMC® (MUNICIPAL MATERIAL CYCLE)

EL PROYECTO E-SPACE PARA LOS COLEGIOS

EL TOOLBOX PARA EL PROCESO COMERCIAL

ESTOS SON LOS RESULTADOS:
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PROYECTOS 
MÁS ALLÁ DE 
LOS PRODUCTOS.
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Lucart Professional é a demonstração de como a visão futurista de um grande 

grupo internacional forma-se em um modelo de negócios concretamente inovador. 

O modelo de economía circular da linha EcoNatural, as novas embalagens de papel 

reciclado e a tecnología da linha Identity para reduzir os consumos, agora 

acrescentam os projetos de educação para a sustentabilidade nos colégios e as 

alianças com os municípios para melhorar os processos de reciclagem.

Um compromisso com a sustentabilidade certificado por resultados concretos 

e também comprovado pela declaração de produto ambiental (EPD) em produtos 

de papel reciclado.

Uma vocação a innovação global que lhe ajudará a lograr melhores resultados na 

sus actividade e a converter o mundo em um lugar melhor onde viver.

Lucart Professional es la demostración de cómo la visión futurista de un gran grupo 

internacional toma forma en un modelo de negocio especialmente innovador. 

El modelo de economía circular de la línea EcoNatural, los nuevos envases de papel 

reciclado y la tecnología de la línea Identity para reducir los consumos, ahora suman 

los proyectos de educación para la sostenibilidad en los colegios y las alianzas con 

los municipios para mejorar los procesos de reciclaje.

Un compromiso con la sostenibilidad certificado gracias a resultados tangibles 

y comprobados por la Declaración Ambiental de Producto (EPD) en nuestros 

artículos de papel reciclado.

Una llamada a la innovación global que le ayudará a lograr mejores resultados 

en su actividad y a convertir el mundo en un lugar mejor donde vivir.
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La economía circular del proyecto EcoNatural. 
Un sistema para transformar en recurso aquello que ya no sirve. 
Desde hace 10 años, EcoNatural es sinónimo de innovación sostenible. 

Un proyecto nacido de una tecnología avanzada que recicla el 100 % de los envases de cartón 

para bebidas mediante un proceso de producción único en el sector.

La celulosa se usa para crear el Fiberpack®, la materia prima con la que se produce papel higiénico, 

toallas de papel, pañuelos, servilletas y bobinas de papel de la línea EcoNatural; el polietileno y el 

aluminio se usan para crear el Al.Pe®, utilizado para fabricar dispensadores para el papel, palés para 

el transporte de las mercancías y otros productos manufacturados. 

Se trata de un sistema íntegro que reduce el peso de los residuos en el medioambiente y que ha 

permitido a Lucart convertirse en un auténtico punto de referencia para la economía circular en Europa. 

CIERRE EL CÍRCULO 
DE LA SOSTENIBILIDAD.

LA ECONOMÍA CIRCULAR
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A economia circular do projeto EcoNatural.  
Um sistema para transformar em um recurso, algo que já não 
serve mais. 
Por 10 anos, EcoNatural é sinônimo de inovação sustentável. Um projeto nascido de uma tecnologia 

avançada que recicla 100% dos componentes das embalagens de bebidas, por meio de um 

processo produtivo exclusivo no setor.

A celulose é usada para criar o Fiberpack®, a matéria-prima com a qual são produzidos papel 

higiênico, toalhas, lenços, guardanapos e bobinas da linha EcoNatural, polietileno e alumínio para 

criar o Al.Pe®; usado para produzir dispensadores de papel, paletes para o transporte de mercadorias 

e outros produtos. 

Um sistema virtuoso que reduz o peso dos resíduos no meio ambiente e permitiu que Lucart se 

tornasse um autêntico ponto de referência para a economia circular na Europa. 

 
 

 

RECOGIDA
SELECTIVA

FIBRAS
DE CELULOSA

ALUMINIO +
POLIETILENO

PRODUCCIÓN
DE DISPENSADORES

PRODUCCIÓN
DE PAPEL TISÚ

RECICLAJE DE
FIBRA DE CELULOSA

RECICLAJE DE
DISPENSADORES

PULPER

SEPARACIÓN DE LOS MATERIALES
DE LOS ENVASES DE CARTÓN PARA BEBIDAS

1

ENVASES DE CARTÓN
PARA BEBIDAS

FIBRAS
DE CELULOSA  74%

POLIETILENO

ALUMINIO

PROCESO DE
TRANSFORMACIÓN

2

SISTEMA ECONATURAL 

3

22%

4%

FECHE O CÍRCULO 
DA SUSTENTABILIDADE.
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Recicle los residuos, proteja los bosques y limite las emisiones. 

Hoy en día, el mundo espera que, al decidirse por elegir los productos sostenibles, haya resultados concretos 

para el medioambiente.

El proyecto EcoNatural garantiza una contribución ecológica tangible y mensurable. 

CIFRAS 
PARA UN PLANETA 
MEJOR.

LOS NÚMEROS DE LA SOSTENIBILIDAD

BILLONES DE ENVASES 
DE CARTÓN DE BEBIDAS 3 

5,4
MILLONES 

DE ÁRBOLES 2

2,3
TONELADAS DE CO2e 
EN LA ATMÓSFERA 1

EVITAR PROTEGER RECUPERAR

141 000

Lucart Sustainability Report 2019.

FIBERPACK®

EL PAPEL ECONATURAL NACIDO DEL RECICLAJE DE LOS ENVASES DE CARTÓN DE BEBIDAS 
QUE HA PERMITIDO:
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Reciclar os resíduos, salvar as florestas, limitar as emissões. 

Hoje, o mundo espera que, diante da escolha de produtos sustentáveis, haja resultados concretos 

para o meio ambiente. 

O projeto EcoNatural garante uma contribuição ecológica tangível e mensurável.

4,25

Resultados de Lucart durante el período 2017-2019.

 MILLONES DE ENVASES DE CARTÓN 
DE BEBIDAS 3 

RECUPERAR

AL.PE®

LOS DISPENSADORES NACIDOS DEL RECICLAJE DE LOS ENVASES DE CARTÓN DE BEBIDAS 
QUE HA PERMITIDO:

FUENTES: 1 European Union Life Cyrcle Database (ELCD) 2 United Nations Environment Programme, Report 2011: Towards a Green Economy.  
3 Considerando envases de cartón de bebidas de 1 l. 

FONTES: 1 European Union Life Cyrcle Database (ELCD) 2 United Nations Environment Programme, Report 2011: Towards a Green Economy.  
3 Considerando cartões para bebidas de 1 litro. 

CIFRAS 
PARA UM PLANETA 
MELHOR.
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FUENTES: 4 Resultado del estudio de mercado realizado por Research Factory sobre una muestra representativa, con un 
dispensador tradicional de papel Jumbo de Lucart Professional y con un dispensador tradicional de toallas de papel dobladas 
de Lucart Professional. El estudio se ha realizado según las normas ASSIRM de conformidad con la norma ISO 20252. Milán 
2015. 5 Resultado del estudio llevado a cabo por Demoskopea con una muestra de usuarios de comedores/self service, sobre 
un sistema tradicional de dispensación de servilletas. El estudio se ha realizado según las normas ASSIRM en conformidad con 
la norma del sector ISO 20252 y con la norma ISO 9001. Milán 2017. 6  Resultado del estudio llevado a cabo por Demoskopea 
sobre un sistema tradicional de dispensación de bobinas de papel Airlaid. El estudio se ha realizado según las normas ASSIRM en 
conformidad con la norma del sector ISO 20252 y con la norma ISO 9001. Milán 2019.

Reducir los consumos, limitar los desperdicios. 

También los sistemas papel+dispensador Identity y L-One, al reducir considerablemente 

los consumos de papel, contribuyen específicamente a una sostenibilidad social, 

medioambiental y económica.

IDENTITY
LOS SISTEMAS DE DISPENSACIÓN DE TOALLAS DE PAPEL Y PAPEL 

HIGIÉNICO CON CORTE AUTOMÁTICO HAN PERMITIDO:

45% 
REDUCIR EL

DEL CONSUMO DE PAPEL4
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FONTES: 4 Resultado de pesquisa de mercado realizada pela Research Factory em uma amostra representativa, em relação a um 
dispensador tradicional Jumbo Lucart Professional e um dispensador tradicional de toalhas de papel para secar as mãos Lucart 
Professional. A pesquisa foi realizada de acordo com as normas ASSIRM em conformidade com as normas ISO 20252. Milão 2015. 
5 Resultado da pesquisa realizada pela Demoskopea em uma amostra de utilizadores de cantinas/self service em relação a um 
sistema tradicional de distribuição de guardanapos. A pesquisa foi conduzida de acordo com as normas ASSIRM, em conformidade 
com o padrão industrial ISO 20252 e a norma ISO 9001. Milão 2017. 6  Resultado da pesquisa realizada pela Demoskopea, em 
relação a um sistema tradicional de distribuição de bobinas Airlaid. A pesquisa foi conduzida de acordo com as normas ASSIRM, 
em conformidade com o padrão industrial ISO 20252 e a norma ISO 9001. Milão 2019.

Reduzir o consumo, limitar os desperdícios. 

Também os sistemas papel + dispensador e L-One, reduzindo significativamente o consumo 

de papel, contribuem concretamente para a sustentabilidade social, ambiental e económica.

43% 70% 
REDUCIR EL REDUCIR EL

DEL CONSUMO DE PAPEL5 DEL CONSUMO DE SERVILLETAS6

LOS NÚMEROS DE LA SOSTENIBILIDAD

L-ONE
LOS SISTEMAS DE DISPENSACIÓN DE SERVILLETAS 

INTERCALADAS HAN PERMITIDO:

L-ONE
LOS SISTEMAS DE DISPENSACIÓN 
DE PAPEL AIRLAID HA PERMITIDO:
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La Declaración Medioambiental del Producto 
(EPD) describe los impactos medioambientales 
asociados al ciclo de vida de un producto.

A Declaração Ambiental de Produto EPD descreve 
os impactos ambientais relacionados ao ciclo de vida 
de um produto.

RESULTADOS DE IMPACTO MEDIOAMBIENTAL EN LA PRODUCCIÓN 

PAPEL TISÚ DE DESECHO RECICLADO VS PAPEL TISÚ DE CELULOSA VIRGEN*

REDUCIR. REDUCIR. 
REDUCIR.

REDUZIR. REDUZIR. 
REDUZIR.

DECLARACIÓN MEDIOAMBIENTAL DEL PRODUCTO

EN CONSUMO DE RECURSOS 
NO RENOVABLES

EN CONSUMO DE LOS 
RECURSOS HÍDRICOS

EN EMISIONES 
DE CO2e

-58% -23%
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El análisis de la evaluación del ciclo de vida 

(Life Cycle Assessment) sobre el que se basa 

el estudio de EPD (Declaración medioambiental 

del producto) ha permitido a Lucart no solo 

calcular, sino también comparar los rendimientos 

medioambientales de dos tipos distintos de 

producto: papel tisú de celulosa virgen y papel 

tisú de desecho reciclado, destacando los 

beneficios medioambientales de este último.

A análise da Avaliação do Ciclo de Vida, 

na qual o estudo EPD é baseado, permitiu 

à Lucart não apenas calcular, mas também 

comparar o desempenho ambiental de dois 

tipos diferentes de produtos: papel tissue de 

celulose virgem e papel tissue de papel reciclado, 

evidenciando as vantagens ambientais substanciais 

deste último.

* �Análisis llevado a cabo sobre los productos de papel higiénico Strong Lucart de 10 rollos y el papel 
higiénico Eco Lucart de 10 rollos, mediante un estudio de impacto medioambiental a cargo del 
Istituto di Management della Scuola Superiore Sant’Anna de Pisa en abril de 2020 **Factores de 
caracterización, normalización y pesaje mediante método ILCD 2011 Midpoint + v.1.10.

* �Análise realizada em papel higiénico Strong Lucart 10 rolos e papel higiénico Eco Lucart 10, 
através de um estudo de impacto ambiental do Instituto de Gestão da Escola Secundária 
Sant’Anna de Pisa, abril de 2020 **Fatores de caracterização, normalização e pesagem por 
Método ILCD 2011 Midpoint + v.1.10.

INDICADOR ÚNICO DE IMPACTO MEDIOAMBIENTAL
Igualmente los resultados de la evaluación de la huella medioambiental del producto de papel reciclado 

de Lucart Professional y del propio producto de celulosa pura se condensaron en un único** indicador 

calculado a partir de los valores de impacto sobre las categorías de calentamiento global, acidificación, 

oxidación fotoquímica y eutrofización que han resultado ser las categorías con mayor contribución en el 

impacto medioambiental. Y en este caso, el resultado es significativo: -44 % de impacto medioambiental.

INDICADOR ÚNICO DE IMPACTO AMBIENTAL
Os resultados da avaliação de origem ambiental do produto de papel reciclado Lucart Professional 

e do produto de celulose pura também foram condensados em um único indicador ** calculado 

a partir dos valores de impacto no aquecimento global, acidificação, oxidação fotoquímica e 

eutrofização, que acabaram sendo as categorias com maior contribuição para o impacto ambiental. 

Também neste caso, o resultado é significativo: - 44% do impacto ambiental.

EL
IM

IN
ACIÓN

MATERIAS PRIMAS 

TRAN
SFO

RM
AC

IÓ
NU

SO

DISTRIBUCIÓN PRODUCCIÓ
N

CICLO
DE VIDA DE

UN PRODUCTO
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SIN PLÁSTICO.

Los productos EcoNatural sin nada de plástico, 
una respuesta a las necesidades del mercado 
y del medioambiente.

Os produtos EcoNatural totalmente isentos de plástico, 
uma resposta às demandas do mercado e do ambiente.

ZERO 
PLASTIC

TOTALLY 
NATURAL

EL NUEVO ENVASE DE PAPEL

LIVRES DO PLÁSTICO.
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El objetivo preestablecido por Lucart de lograr una economía circular se acerca cada 

vez más. De hecho, hoy día, incluso el embalaje de algunos productos de la nueva línea 

EcoNatural, ecológico por excelencia porque está hecho de Fiberpack®, no contiene plástico.  

Por ello, el resultado es doblemente ecológico, ya que el papel interno procede de envases 

de cartón de bebidas usados, mientras que el embalaje externo está fabricado con papel 

reciclado y reciclable. 

O objetivo de Lucart de alcançar uma economia circular é cada vez mais próxima. 

Atualmente até mesmo a embalagem de alguns produtos da nova linha EcoNatural, 

ecológica por excelência, por ser fabricada com Fiberpack®, é totalmente isenta de 

plástico. O resultado é, portanto, duplamente ecológico, porque o papel interno é 

derivado de caixas de bebidas usadas, enquanto a embalagem externa é feita de 

papel reciclado e reciclável.

Lucart promueve un proceso constante de mejora de sus 

productos, adoptando y afianzando las tecnologías más 

innovadoras encaminadas a mejorar la sostenibilidad de los 

embalajes principales y secundarios de sus productos.

Massimo Pasquini
CEO Lucart
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Implicar a los ciudadanos y las instituciones de la ciudad para crear la cultura de la sostenibilidad 

es el objetivo del proyecto MMC®, experimentado por primera vez en la ciudad de Novo Mesto, 

en Eslovenia.

Envolver cidadãos e instituições da cidade para criar uma cultura de sustentabilidade, esse é o objetivo 

do projeto MMC®, experimentado pela primeira vez em Novo Mesto, na Eslovénia.

El proyecto MMC® (Municipal Material Cycle), 
el nuevo modelo íntegro de educación sobre el reciclaje 
que implica directamente a la comunidad local.

LA ECONOMÍA CIRCULAR 
ENTRA EN ACCIÓN.

EL MODELO MMC® (MUNICIPAL MATERIAL CYCLE)

O projeto MMC®, Municipal Material Cycle, 
o novo modelo virtuoso de educação em reciclagem 
que envolve diretamente a comunidade local.

A ECONOMIA CIRCULAR 
ENTRA EM AÇÃO.
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Los resultados de solo dos municipios eslovenos participantes en 2019 han sido 182 toneladas de envases 

de cartón para bebidas recolectadas y transformadas en productos de papel tisú. Dicho volumen de 

envases de cartón de bebidas reciclados cubre las necesidades del 53 % de los organismos públicos 

municipales de Liubliana en toallas de papel y papel higiénico. Los envases de cartón de bebidas usados 

salieron de estos municipios como residuos y regresaron transformados en productos útiles de papel tisú 

de alta calidad. El objetivo es replicarlo rápidamente a gran escala en toda Europa, en un proceso gradual 

de internacionalización.

Os resultados de apenas dois municípios eslovenos participantes em 2019 obtiveram 182 toneladas 

de cartões de bebidas usadas, coletadas e transformadas em produtos de papel tissue. Esse 

volume de cartões para bebidas recicladas cobre as necessidades de 53% das estruturas públicas 

municipais de Liubliana para toalhas de papel e papel higiénico. Os cartões para bebidas usados 

saíram desses municípios como lixo e voltaram a se transformar em produtos úteis de papel tissue 

de alta qualidade. O objetivo é replicá-lo em larga escala em toda a Europa, em um processo 

gradual de internacionalização.

Los envases de cartón de bebidas usados 

son recogidos por las familias de los estudiantes.

Mediante la implicación de la empresa local para 

la eliminación de los residuos, Lucart recibe 

los envases de cartón de bebidas usados y los 

transforma en nuevos productos de la línea Lucart 

Professional EcoNatural.

Los productos se venden, junto con sus 

dispensadores, a un socio local, que procederá a 

distribuirlos por los baños de las oficinas, colegios, 

organismos públicos y polideportivos de los que 

proceden los envases de cartón recogidos.

Os cartões para bebidas usadas são 

coletados pelas famílias dos estudantes.

Através do envolvimento da empresa local 

de eliminação de resíduos, Lucart recebe os cartões 

para bebidas usadas e os transforma em novos 

produtos na linha Lucart Professional EcoNatural.

Os produtos são vendidos, juntamente com 

os respetivos distribuidores, a um parceiro local, 

que os distribuirá nos banheiros de escritórios, escolas, 

empresas públicas e centros esportivos na área de 

origem das embalagens coletadas

O PROJETO VISA 
O DESENVOLVIMENTO 

DE UM FLUXO CIRCULAR:

EL MODELO MMC® (MUNICIPAL MATERIAL CYCLE)

HOGAR

ESCUELA

DISTRIBUIDOR

EMPRESAS DE
RECOGIDA DE

RESIDUOS

EMPRESAS DE
SELECCIÓN DE

RESIDUOS

E N  A S O C I A C I Ó N  C O N

Fibras recicladas de envases de cartón para bebidas

www.f iberpack.com

EL PROYECTO 
PREVÉ EL DESARROLLO 
DE UN FLUJO CIRCULAR:
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LA ECONOMÍA CIRCULAR 
LLEGA A LAS AULAS.

El proyecto E-Space lleva hasta los colegios los principios 
de la economía circular para educar a las nuevas 
generaciones en los valores de la sostenibilidad. 

El proyecto E-Space en colaboración con la FEE (Foundation for Environmental 

Education), nace para promover a nivel escolar una nueva concienciación en los 

principios de la economía circular, donde nada se convierte en residuo y todo se 

transforma en recurso.

El proyecto piloto de dos años estará operativo hasta finales de marzo de 2021 en 

Letonia y Eslovenia, tras lo cual se espera extender E-Space a toda la red de Eco-

Schools con más de 52.000 colegios en 68 países.

EL PROYECTO E-SPACE (ECO-SCHOOLS PROJECT 
ADVANCING THE CIRCULAR ECONOMY)
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DESARROLLO DE
UN PLAN DE

ESTUDIOS

DESARROLLO DE UN
ILUSTRATIVO KIT
DE ENSEÑANZA

FORMACIÓN DE
PROFESORES

APLICACIÓN EN
LAS CLASES

CIUDADANO
DEL MAÑANA

EL PROYECTO E-SPACE (ECO-SCHOOLS PROJECT 
ADVANCING THE CIRCULAR ECONOMY)

O projeto E-Space, em colaboração com a FEE (Foundation for Environmental 

Education), foi criado para promover uma nova conscientização em nível de escola 

sobre os princípios da economia circular, onde nada se torna desperdício, e tudo é 

transformado em recurso.

O projeto piloto bienal será executado até o final de março de 2021 na Letônia e 

na Eslovênia, após o qual se espera estender o E-Space em toda a rede de Eco-

Escolas, com mais de 52.000 escolas em 68 países.

O projeto E-Space leva os princípios da economia 
circular às escolas para educar as novas gerações 
sobre os valores da sustentabilidade.

A ECONOMIA CIRCULAR 
CHEGA ÀS ESCOLAS.

PROYECTO E-SPACE 
DESDE EL COLEGIO 
AL FUTURO
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VALORIZAR, 
SIMPLIFICAR.
Los instrumentos que Lucart Professional pone 
a su disposición a lo largo de todo el proceso 
comercial para que pueda evaluar el alcance 
de su compromiso ecológico, o ayudarle a usted 
y a sus clientes a gestionar el negocio.

EL TOOLBOX PARA EL PROCESO COMERCIAL

Os instrumentos que Lucart Professional disponibiliza 
em toda a cadeia comercial para verificar a extensão 
do seu compromisso ecológico ou ajudar você e seus 
clientes na gestão dos negócios.

VALORIZAR, 
SIMPLIFICAR.
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ENVIRONMENTAL SAVING CALCULATOR

Es una aplicación online que permite evaluar específicamente 

la contribución medioambiental derivada de elegir usar 

productos Fiberpack®, y suministra un certificado que valora 

el nº de envases para bebidas recuperados, las toneladas 

de CO2 evitadas y el número de árboles salvados.

É um aplicativo on-line que permite apreciar concretamente 

a contribuição ambiental decorrente da escolha de usar 

produtos Fiberpack® e fornecer um certificado que valora 

o nº de embalagens para bebidas recuperadas, astoneladas 

de CO2 e evitadas e o número de árvores salvas.

LUCART PROFESSIONAL DESIGN STUDIO 

Una innovadora herramienta online para permitir a los clientes 

crear su mensaje promocional en folletos o catálogos en línea 

con el formato de comunicación de Lucart Professional.

Uma ferramenta online inovadora para permitir que 

os clientes criem sua própria mensagem promocional 

em folhetos ou catálogos, de acordo com o formato 

de comunicação Lucart Professional.

LUCART CONSUMPTION SIMULATOR 

Es una aplicación web que permite, como preparación 

de una respuesta comercial por parte del distribuidor, la estimación 

de los consumos generados con los dispensadores Lucart para poder 

perfeccionar la propuesta comercial.

É um aplicativo da web que permite, na preparação de uma 

proposta comercial pelo distribuidor, a estimativa do consumo 

gerado com os dispensadores Lucart a fim de aperfeiçoar 

a proposta comercial.

2.

4.

1.

3.
L-ONE WEB CONFIGURATOR

Los dispensadores de L-One Food Service disponen de espacios

dedicados a la comunicación en los que el cliente puede personalizar

a través de un configurador para presentar menús, veladas o eventos,

comenzando desde cero o desde plantillas preestablecidas.

Os dispensadores do L-One Food Service têm espaços 

dedicados à comunicação, que o operador pode, através 

de um configurador on-line, personalizar à vontade com fotos, 

imagens, logotipos para permitir que o gerente apresente 

menus ou eventos criando-os a partir do zero.

EL TOOLBOX PARA EL PROCESO COMERCIAL
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LA INNOVACIÓN 
SE CONVIERTE 
EN SOLUCIÓN.
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El sector Away From Home está siempre a la búsqueda 

de soluciones concretas e innovadoras.

El proceso constante de Investigación y Desarrollo le permite 

a Lucart Professional responder de manera eficaz a estas 

necesidades específicas con una amplia gama de productos 

de papel y sistemas de dispensación capaces de combinar 

rendimiento, higiene y sostenibilidad.

O setor Away From Home está sempre procurando soluções 

concretas e inovadoras.

O constante processo de Pesquisa e Desenvolvimento permite 

que Lucart Professional responda efetivamente a essas 

necessidades específicas com uma ampla gama de produtos 

de papel e sistemas de distribuição capazes de combinar 

desempenho, higiene e sustentabilidade.

LA INNOVACIÓN 
SE CONVIERTE 
EN SOLUCIÓN.
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ECONATURAL
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DESDE ENVASES DE CARTÓN 
PARA BEBIDAS A LA ECONOMÍA CIRCULAR
EcoNatural es el resultado tangible de la economía circular de 
Lucart Professional. El primer sistema de papel + dispensador 
que utiliza el 100% de los componentes de los envases de cartón 
para bebidas.

DOS CARTÕES PARA AS BEBIDAS, 
A ECONOMIA CIRCULAR
EcoNatural é o resultado tangível da economia circular de Lucart 
Professional. O primeiro sistema papel + dispensador que utiliza 
100% os componentes dos cartões para bebidas.

ECONATURAL

ECONATURAL
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EL SISTEMA 
QUE MATERIALIZA 
LA ECONOMÍA CIRCULAR

ECONATURAL

Lucart, gracias a una tecnología innovadora, separa los envases de cartón 

para bebidas en sus diversos componentes.

De las fibras de celulosa se desarrolla el Fiberpack®, con el que se produce 

EcoNatural, el papel que ofrece toda la resistencia, absorción y suavidad de 

un producto premium con la garantía de una gama segura y certificada.

Con el aluminio y el polietileno se fabrica Al.Pe.®, la nueva materia prima 

de la que nacen los dispensadores para cualquier baño y entorno sanitario.

EU Ecolabel: ES-EU/004/00005

Los productos
EcoNatural están

certificados con el
FSC® Reciclado.

C100456FSC®

www.fsc.org
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Lucart, graças a uma tecnologia inovadora, separa os cartões para bebidas 

em seus componentes.

Das fibras de celulose, desenvolve o Fiberpack®, com o qual produz EcoNatural, 

o papel que oferece toda a resistência, absorção, maciez de um produto premium 

com a garantia de uma gama segura e certificada. 

Com alumínio e polietileno realiza Al.Pe.® a nova matéria-prima da qual nascem 

os dispensadores para o banheiro e o setor sanitário.

O SISTEMA 
QUE CONCRETIZA 
A ECONOMIA CIRCULAR
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Lucart Professional con el sistema EcoNatural adopta un modelo de economía circular que valoriza 

los envases de cartón para bebidas usados transformándolos en dos nuevas materias primas.

Lucart Professional, com o sistema EcoNatural adota um modelo de economia circular que 

aprimora os cartões para bebidas usados, transformando-os em duas novas matérias-primas.

ECONOMÍA CIRCULAR

ECONOMIA CIRCULAR

ECONATURAL
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SELECTIVA

FIBRAS
DE CELULOSA

ALUMINIO +
POLIETILENO

PRODUCCIÓN
DE DISPENSADORES

PRODUCCIÓN
DE PAPEL TISÚ

RECICLAJE DE
FIBRA DE CELULOSA

RECICLAJE DE
DISPENSADORES

PULPER

SEPARACIÓN DE LOS MATERIALES
DE LOS ENVASES DE CARTÓN PARA BEBIDAS

1

ENVASES DE CARTÓN
PARA BEBIDAS

FIBRAS
DE CELULOSA  74%

POLIETILENO

ALUMINIO

PROCESO DE
TRANSFORMACIÓN

2

SISTEMA ECONATURAL 

3

22%

4%
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Cada producto EcoNatural contribuye al logro de resultados concretos en términos de sostenibilidad 

medioambiental. He aquí una simulación de una posible compra de un palé de toallas de papel dobladas 

en Z y un dispensador de toallas de papel EcoNatural:

Cada produto EcoNatural contribui para a obtenção de resultados concretos em termos 
de  sustentabilidade ambiental. Aqui está uma simulação de uma possível compra de um 

toalheiro dobrado em z e um dispensador de papel para secar as mãos EcoNatural:

RESPETO POR EL PLANETA

RESPEITO AO PLANETA

RESULTADOS PARA SU NEGOCIO

RESULTADOS PARA O SEU NEGÓCIO

EcoNatural demuestra el compromiso con la sostenibilidad. 
Lucart Professional la certifica y la valoriza:

> �con el Certificado Ecológico, que cuantifica los envases de cartón 
para bebidas reutilizados, los árboles salvados y el CO2e evitado,

> �con el dispensador serigrafiado, que permite que todos los 
usuarios finales vean su compromiso ecológico.

O EcoNatural demonstra o compromisso com a sustentabilidade. 
Lucart Professional certifica e valoriza:

> �com o certificado de ecologia, que quantifica os cartões para 
bebidas regeneradas, as árvores poupadas e o CO2 evitado, 

> �com o dispensador serigrafado, que torna visível o compromisso 
ecológico para todos os utilizadores finais.

*Considerando envases de cartón para bebidas de 1 l.  **Fuente: United Nations Environment Programme, Report 2011: Towards a Green 
Economy. ***Fuente: European Union Life Cycle Database (ELCD).
*Considerando cartões para bebidas de 1 litro.  **Fonte: United Nations Environment Programme, Report 2001: Towards a Green Economy. 
***Fonte: European Union Life Cycle Database (ELCD).

envases de cartón 
de bebidas*

RECICLAR  
108

árboles medianos**

SALVAR  
5

envases de cartón 
para bebidas*

RECICLAR  
10 216

de emisiones 
de CO2e***

EVITAR  
267,2 Kg
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DE DISPENSADORES

PRODUCCIÓN
DE PAPEL TISÚ

RECICLAJE DE
FIBRA DE CELULOSA
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DISPENSADORES

PULPER

SEPARACIÓN DE LOS MATERIALES
DE LOS ENVASES DE CARTÓN PARA BEBIDAS

1

ENVASES DE CARTÓN
PARA BEBIDAS

FIBRAS
DE CELULOSA  74%

POLIETILENO

ALUMINIO

PROCESO DE
TRANSFORMACIÓN

2

SISTEMA ECONATURAL 

3

22%

4%

CERTIFICATE 
OF ENVIRONMENTAL SAVING

Productos realizados en Fiberpack®, fibras de celulosa procedentes del reciclo de los envases de cartón para bebidas.
Sources:  *Considering 1 L beverage cartons.   **United Nations Environment Programme, Report 2001: Towards a Green Economy.   ***European Union Life Cycle Database (ELCD).

TENIENDO EN CUENTA LA CANTIDAD DE PRODUCTOS EN FIBERPACK® 
COMPRADOS EN 2016, CONTRIBUYE A AYUDAR LUCART A:

Pablo González

EVITAR LA EMISION 
en atmosfera de 267,2 Kg 

de CO2e***

SALVAR 5 ÁRBOLES  
  de tamaño medio**

RECUPERAR 10 216 
de envases de cartón 

para bebidas* (1 l)

CERTIFICATE 
OF ENVIRONMENTAL SAVING

I prodotti Natural sono realizzati in Fiberpack®, fibre di cellulosa provenienti dal riciclo dei cartoni per bevande.
Fonte:  *Considerando cartoni per bevande da 1 L.   **United Nations Environment Programme, Report 2001: Towards a Green Economy.   ***European Union Life Cycle Database (ELCD).

CONSIDERANDO LE QUANTITÀ DI PRODOTTI IN FIBERPACK® ORDINATI NEL 2016,  
CONTRIBUISCE AD AIUTARE LUCART A:

Mario Rossi

EVITARE L’EMISSIONE 
in atmosfera di 

59.7 Kg di CO2***

SALVAR 5 ÁRBOLES  
de tamaño medio**

RECUPERARE 
1 981 CARTONI 

per bevande di tipo 
Tetra Pak (da 1L)*
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ECONATURAL

SECAMANOS  TOALHEIRO
¿SABÍA QUE?  VOCÊ SABIA?

=

Eligiendo 1 palé (20+20 fardos) 
de toallas de papel en rollo 
EcoNatural 155 ID ayuda a:

*	 Considerando envases de cartón para bebidas de 1 l.
**	� Fuente: United Nations Environment Programme, 

Report 2011: Towards a Green Economy.
***	�Fuente: European Union Life Cycle Database 

(ELCD).

13,828
envases de 
cartón para 

bebidas*

recuperar

6
árboles 

medianos**

salvar

361,6 Kg
de emisiones 

de CO2e 
a la atmósfera***

evitar

ROLLOS SECAMANOS  ROLOS TOALHEIRO

ECONATURAL CON NUEVO ENVOLTORIO DE PAPEL

PLASTIC 
FREE

Empaquetado 
sostenible 
de papel 
reciclado y 
reciclable.

Embalagens 
sustentáveis 
em papel 
reciclado e 
reciclável.

RECICLADO & 
RECICLABLE

ECONATURAL 4.3 Cod. 811C54

270
29,7 m

4

14+14

11

9
,6

Fiberpack

14

0,08

3

Gofrado

ECONATURAL 2.3

ECONATURAL Z3

Cod. 821639

Cod. 864075

200
42 m

10+10
12

145 mm

21

23

0,012

3Fiberpack

2

16+16
18

23,5

23

0,051

3Fiberpack

En conformidad con el art. 27 párr. 1,b) D.M. Italiano 21.3.73Gofrado

Gofrado

198

554

155 m

ECONATURAL 155 ID Cod. 861059E

2Fiberpack

6
20+20

Compatible con los dispensadores Lucart Professional Identity Hands

Gofrado

0,049

ECONATURAL 70 Cod. 861065

2

190
130 mm70 m

20+20

37

22
,8

Fiberpack

12 0,048

Gofrado

En conformidad con 
el art. 27 párr. 1,b) D.M. 
Italiano 21.3.73

En conformidad con el art. 27 párr. 1,b) 
D.M. Italiano 21.3.73
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¿SABÍA QUE?  VOCÊ SABIA?

=

Eligiendo 1 palé (24+24 fardos) 
de papel higiénico Jumbo 
EcoNatural 900 ID ayuda a:

*	 Considerando envases de cartón para bebidas de 1 l.
**	� Fuente: United Nations Environment Programme, 

Report 2011: Towards a Green Economy.
***	�Fuente: European Union Life Cycle Database 

(ELCD).

14,192
envases de 
cartón para 

bebidas*

recuperar

6
árboles 

medianos**

salvar

371 Kg
de emisiones 

de CO2e 
a la atmósfera***

evitar

• �Puede contener hasta 4 paquetes 
de toallas de papel plegadas.

DISPENSADOR

Cod. 892343

DISPENSADOR AL.PE® PARA TOALLAS 
DE PAPEL PLEGADAS

• �Pode conter até 4 embalagens 
de toalhas dobradas.

ECONATURAL S135 Cod. 861131J

En conformidad con el art. 27 párr. 1,b) 
D.M. Italiano 21.3.73

Gofrado

2

520
200 mm130 m

25

18
,7

Fiberpack

6 0,045
52

TOALLAS PLEGADAS EN “Z”   TOALHAS DE MÃO EM “Z”

ECONATURAL Z Cod. 864036

2

16+16

23,5
23

220

Fiberpack

18 0,051

Gofrado

TOALLAS PLEGADAS EN “V”  TOALHAS DE MÃO EM “V”

ECONATURAL V2 Cod. 863044

Gofrado

2
21

21

190
20+20

Fiberpack

20 0,046

H 40

P 13

A 29

1 0,020

PAPEL HIGIÉNICO  PAPEL HIGIÊNICO
PAPEL HIGIÉNICO JUMBO  PAPEL HIGIÊNICO JUMBO 

ECONATURAL 900 ID Cod. 812179

Compatible con el dispensador Lucart Professional Identity Toilet.

Gofrado

900

202 m

2Fiberpack

12
24+24

   

0,041

ECONATURAL L-ONE MINI 180 Cod. 812170

Compatible con el dispensador Lucart Professional L-ONE MINI

   

2 900

180 m

Fiberpack

12

No
Gofrado

0,055

16+16
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ECONATURAL

PAPEL HIGIÉNICO INTERPLEGADO  PAPEL HIGIÉNICO INTERFOLHA

DISPENSADOR

• �Puede contener hasta 2,5 paquetes 
de papel higiénico de hoja 
interplegada.

• �Pode conter até 2,5 embalagens de 
papel higiénico interfoliado.

Cod. 892344

DISPENSADOR AL.PE® PARA PAPEL 
HIGIÉNICO DE HOJA INTERPLEGADA

• �Puede contener rollos de papel 
higiénico Jumbo con diámetro de 
hasta 290 mm.

DISPENSADOR

Cod. 892372

H 33,5

P 12
,8

A 33,5

1

DISPENSADOR AL.PE® PARA PAPEL 
HIGIÉNICO JUMBO

• �Pode conter rolos de papel higiénico 
jumbo com diâmetro até 290 mm.

ECONATURAL J130 Cod. 812273J

2
25

8
,7

500
125 m 200 mm

Fiberpack

18

0,063
   

36

Gofrado

0,016

PAPEL HIGIÉNICO DOMESTICO  PAPEL HIGIÉNICO DOMÉSTICO

ECONATURAL 40 Cod. 811C70

345
38 m

4

11

9

Fiberpack

14

0,086
39

2

Gofrado

ECONATURAL 20 Cod. 811C71J

172
19 m

12

11

9

Fiberpack

9

0,086
26

2

Gofrado

ECONATURAL 210 I Cod. 811A74

Gofrado

2

20+20

10
21

210

Fiberpack

40

   

   

   

0,043

¿SABÍA QUE?  VOCÊ SABIA?

=

Eligiendo 1 palé (20+20 fardos) 
de papel higiénico de hoja 
interplegada EcoNatural 210 I 
ayuda a:

*	 Considerando envases de cartón para bebidas de 1 l.
**	� Fuente: United Nations Environment Programme, 

Report 2011: Towards a Green Economy.
***	�Fuente: European Union Life Cycle Database 

(ELCD).

9,302
envases de 
cartón para 

bebidas*

recuperar

4
árboles 

medianos**

salvar

243,2 Kg
de emisiones 

de CO2e 
a la atmósfera***

evitar

H 30

P 13
,2

A 17

1 0.009
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BOBINAS INDUSTRIALES 
ROLOS INDUSTRIAIS

BOBINAS DE PAÑOS  ROLOS DE PANOS

BOBINAS MECHA  ROLOS MECHA

ECONATURAL 1500 Cod. 851218A

2

1500
380 mm510 m

24+24

34

25

micro
Fiberpack

1

0,036

En conformidad
con el art. 27
párr. 1,b) D.M.
Italiano 21.3.73

ECONATURAL 3800 Cod. 851217

Gofrado

800
280 mm200 m

24+24

25

25Fiberpack

2

3

0.039

ECONATURAL 800 Cod. 852218

Gofrado

800
240 mm200 m

32+32

25

252Fiberpack

2 0,029

En conformidad con el art. 27 párr. 1,b) D.M.
Italiano 21.3.73

ECONATURAL L-ONE MAXI 450 Cod. 852277

Compatible con el dispensador Lucart Professional L-ONE MAXI

450
158 m

35

192

30+30

Fiberpack

6

No
Gofrado

0,037

En conformidad
con el art. 27
párr. 1,b) D.M.
Italiano 21.3.73

SÁBANAS MÉDICAS 
ROLOS MARQUESA

Las sábanas de papel 
Lucart Professional 
EcoNatural contienen 
una loción especial con 
efecto bacteriostático.

Os lençóis Lucart Professional 
EcoNatural contêm uma loção 
bacteriostática especial.

ECONATURAL 70 Cod. 870099

Gofrado

2

190
70 m

18+18

37

59Fiberpack

6

   

0,062

Separando las piezas pre-cortadas, la caja se convierte en exposidor
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ECONATURAL

SERVILLETAS  GUARDANAPOS

SERVILLETAS  GUARDANAPOS

ECONATURAL 130 T MAXI Cod. 831119W

12+12

30

3
0

1

500

Fiberpack

8 0,067

En conformidad con el art. 27
párr. 1,b) D.M. Italiano 21.3.73

SERVILLETAS INTERPLEGADAS  GUARDANAPOS INTERFOLHA

ECONATURAL 216 TN Cod. 832324

Compatible con los dispensadores Lucart Professional L-ONE.

16

242

150 42

Fiberpack

40 0,055

Decorado

DÉ A CONOCER SU ELECCIÓN 
ECOLÓGICA

Demuestre su compromiso hacia el 
medioambiente con las servilletas 
Lucart Professional EcoNatural 
fabricadas con Fiberpack®.

Además, puede personalizar las 
servilletas con el logotipo de su local: 
una forma para ratificar su sostenibilidad 
y hacer que sus clientes recuerden su 
local.

COMUNIQUE SUA ESCOLHA 
ECOLÓGICA

Mostre seu compromisso com o meio 
ambiente com os guardanapos Lucart 
Professional EcoNatural realizados em 
Fiberpack®.

Além disso, é possível personalizar os 
guardanapos com o logotipo do seu 
restaurante: uma maneira de demonstrar 
sua sustentabilidade e fazer com que 
seus clientes se lembrem do seu 
restaurante.

PAÑUELOS  LENÇOS

FACIALES  LENÇOS FACIAIS

COMPLEMENTOS 
SUPLEMENTOS

ECONATURAL 90 F Cod. 843166

24+24

21

21

.......
...

....
............Fiberpack

24

   

4

9x10 0,033

ECONATURAL 100 V Cod. 841073

   

2

16+16

20

21

100

Fiberpack

40

No
Gofrado

0,060
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¿SABÍA QUE?  VOCÊ SABIA?

=

Eligiendo 1 dispensador Al.Pe.® 
Folded Handtowel dispenser 
ayuda a:

*	� Considerando envases de cartón para bebidas 
de 1 l.

72
envases de 
cartón para 

bebidas*

reciclar

DISPENSADOR AL.PE.® PARA TOALLAS DE PAPEL DOBLADAS 
DISPENSADOR AL.PE.® TOALHAS DOBRADAS

DISPENSADORES ECONATURAL

Cod. 892343

1 0,020

400x290x130 mm (HxAxP) 
• �Puede contener hasta 4 paquetes de 

toallas de papel dobladas.
• �Puede contener toallas de papel 

dobladas de tamaño estándar o 
toallas de papel dobladas “slim”.

DISPENSADOR AL.PE.® DE JABÓN LÍQUIDO RECARGABLE 
DISPENSADOR AL.PE.® SABÃO LÍQUIDO COM ABASTECIMENTO

Cod. 892345

1x6 0,022

216x102x90 mm (HxAxP) 
Envase individual. 
• Contiene hasta 0,55 l de jabón.
• �1,3 ml por dosis.

PAPELERA AL.PE.®  CESTO AL.PE.®

  Cod. 892346

1 0,035

500x330x215 mm (HxAxP) 
Colocación en el suelo o fijada a la 
pared.

DISPENSADOR AL.PE.® PARA PAPEL HIGIÉNICO CON HOJA INTERPLEGADA 
DISPENSADOR AL.PE.® PAPEL HIGIÉNICO INTERFOLHA

Cod. 892344

1 0,009

300x170x132 mm (HxAxP)
Puede contener hasta 2,5 paquetes 
de papel higiénico de hoja 
interplegada.

DISPENSADOR AL.PE.® PARA PAPEL HIGIÉNICO JUMBO 
DISPENSADOR AL.PE.® PAPEL HIGIÉNICO JUMBO

Cod. 892372

1 0,016

335x335x128 mm (HxAxP)
�Puede contener rollos de papel 
higiénico Jumbo con diámetro de 
hasta 290 mm.
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IDENTITY

SUSTENTABILIDADE FOLHA POR FOLHA

SOSTENIBILIDAD HOJA A HOJA
Una gama completa de soluciones (de tipo) dispensador + papel 
que combinan la eficiencia máxima y el control de los costes, 
con el diseño italiano y la fiabilidad perfecta.

Uma gama completa de soluções dispensador + papel 
que une máxima eficiência e o controlo dos custos com o design 
italiano e perfeita fiabilidade.

IDENTITY
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REDUCCIÓN DE CONSUMO.
SOSTENIBILIDAD
QUE USTED PUEDE VER

IDENTITY

Una línea completa de soluciones ideales para cualquier entorno en el que la 

higiene y el control de los costes son lo más importante. Un funcionamiento 

superior que une fiabilidad y reducción del consumo.

Un sistema de dispensación + papeles certificados ecológicamente, tanto de 

fibras vírgenes como de recicladas y regeneradas, para lograr una sostenibilidad 

mediambiental concreta.

Un diseño exclusivo, disponible en versiones blanca o negra, para que el estilo 

de cada local sea único.
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Uma linha completa de soluções ideais para qualquer ambiente onde a 

higiene e controlo de custos são fundamentais. Uma funcionalidade superior 

que combina confiabilidade e redução dos consumos.

Um sistema dispensador + papel certificado ecológico, em fibras virgens, 

recicladas e regeneradas para uma concreta sustentabilidade ambiental.

Um design exclusivo disponível nas opções branco e preto para tornar único 

o estilo de cada ambiente.

REDUÇÃO DOS CONSUMOS 
E A SUSTENTABILIDADE É VISÍVEL

ASEOS
TRABAJO
SANITARIA
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IDENTITY

IDENTITY TOILET IDENTITY HANDS

USO FÁCIL CON LA PUSH-BAR
La push-bar (barra accionable) facilita la recarga y ayuda en caso de que el 
suministro de papel sea insuficiente.

A push-bar simplifica a recarga e ajuda no caso de distribuição insuficiente do papel.

SOSTENIBILIDAD CERTIFICADA
Los dispensadores contienen el papel certificado ecológicamente de Lucart 
Professional. Un proyecto sostenible para su actividad, para la de sus clientes y 
para el medioambiente.

Os dispensadores alojam papéis certificados ecológicos Lucart Professional. 
Um projeto sustentável para sua empresa, para seus clientes e para o ambiente.

AHORRO E HIGIENE
El sistema de dispensación de hoja por hoja es higiénico para el usuario final 
puesto que entra en contacto únicamente con el papel utilizado de forma efectiva.

O sistema de dispensação de folha por folha é higiénico para o utilizador final que 
entra em contacto apenas com o papel efetivamente usado.

“La higiene y la limpieza son los 
prerrequisitos de la experiencia 
sensorial del baño, seguidos 
inmediatamente del orden...”* 

AHORRO CON EL CORTE AUTOMÁTICO
Los dispensadores de corte automático permiten una reducción certificada del 
consumo del -45%**: menos desperdicio, menos mantenimiento, recargas menos 
frecuentes, reducción del espacio de almacén y de los costes de transporte.

Os dispensadores com corte automático com uma redução de consumo certificada 
de -45%**: menos desperdício, menos manutenção, recargas menos frequentes, 
redução de espaço no armazém e custos de transporte.

** �Resultado del estudio de mercado realizado por Research Factory sobre una muestra representativa en relación 
con un dispensador tradicional Jumbo Lucart Professional y un dispensador tradicional de toallas de papel dobladas 
Lucart Professional. El estudio se ha realizado según las normas ASSIRM de conformidad con la norma ISO 20252. 
Milán 2015.

* � Estudio de mercado realizado por MPS Evolving Marketing Research en el ámbito europeo.
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IDENTITY FOAM SOAP & SPRAY SOAP

MÁXIMO CONFORT
La dispensación en espuma proporciona una agradable sensación 

de suavidad y es ideal en los ambientes donde la calidad y el bienestar 

son prioritarios.

MÁXIMA AUTONOMÍA
El dispensador suministra hasta 4 000 dosis, siendo la solución 

ideal para los lugares con una afluencia elevada.
DERMATOLÓGICAMENTE 

PROBADO

   

EU Ecolabel: IT/030/008

IDENTITY COMPLEMENTARY DISPENSERS

MÁS COMPATIBILIDAD
Ideales con toda la gama de toallas de papel dobladas, papeles higiénicos con hoja 

interplegada y Jumbo.

Ideal com toda a gama de toalhas dobradas, papel higiénico interfolhado e jumbo.

IDENTITY INVISIBIN

IN
TE

GRATED BAG HOLD
E
R

C
L

E

A
N  A P P E A R A

N
C

E

INVISIBIN

BOLSA OCULTA
InvisiBin, la nueva papelera con bolsa 

retráctil, perfecciona el diseño y la 

eficiencia de un baño con firma Identity. 

Gracias a su porta-bolsas integrado, la papelera 

queda ordenada, ocultando a los ojos del usuario, 

la bolsa que contiene los residuos.

InvisiBin, o novo cesto de papel com bolsa retrátil, aperfeiçoa o design e a eficiência de um banheiro 

carimbo Identity. Graças ao porta-bolsa integrado, o cesto apresenta-se ordenado, escondendo o saco 

de resíduos dos olhos do utilizador.

A distribuição de espuma proporciona uma agradável sensação de suavidade 

e é ideal para ambientes onde a qualidade e o bem-estar são fundamentais.

O distribuidor fornece até 4.000 doses, portanto, é a solução 

ideal para ambientes de alta afluência.

** �Resultado de pesquisa de mercado realizada pela Research Factory em uma amostra representativa, em relação a um 
dispensador tradicional Jumbo Lucart Professional e um dispensador tradicional de toalhas de papel para secar as mãos 
Lucart Professional. A pesquisa foi realizada de acordo com as normas ASSIRM em conformidade com as normas ISO 20252. 
Milão 2015.

* � Pesquisa de mercado realizada por MPS Evolving Marketing Research a nível europeu.
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FÁCIL DE PROGRAMAR
Flexible y simple de programar, permite que su personal no pierda 

su preciado tiempo y le hará ganar en eficiencia.

Flexível e simples de programar, permite que sua equipa não 

perca tempo precioso e obtenha eficiência.

SIN PILAS
El sistema, que se activa al pasar el aire, es la respuesta para quienes 

buscan un suministro sostenible de fragancias.

O sistema, que é ativado na passagem do ar, é a resposta para quem 

procura uma distribuição sustentável de fragrâncias.

FRAGANCIA CONSTANTE
Permite la dispersión de una fragancia automática y constante 

en el ambiente para garantizar la máxima satisfacción de los usuarios.

Permite uma fragrância automática e constante do ambiente 

para garantir a máxima satisfação do cliente.

RECARGA 100 % RECICLABLE
Las recambios no son solo 100% reciclables sino también 

sin propelentes, y son ideales para habitaciones de hasta 100 m3.

As recargas não são apenas 100% recicláveis, mas também 

sem propulsores e são ideais para ambientes até 100 m3.

IDENTITY AIR FRESHENER SPRAY

IDENTITY AIR FRESHENER NATURAL FLOW

100%

SEA BREEZE

SEA AIR

FLORAL MEADOW

FLORAL BOUQUET

SUMMER FRUITS

JUICY FRUITS

LAS FRAGANCIAS

IDENTITY
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IDENTITY TOILET
PAPEL HIGIÉNICO INDUSTRIAL  PAPEL HIGIÉNICO JUMBO DISPENSADORES

IDENTITY AUTOCUT TOILET 
DISPENSERS

Cod. 892302 
Acabado blanco

Cod. 892308 
Acabado negro

• �Dispensador de corte automático 
para papel higiénico Jumbo.

• �Servicios con una longitud individual 
de 22,5 cm.

• �Dispensador de corte automático para 
papel higiénico Jumbo.

• �Serviços com comprimento único 
22,5 cm.

ECONATURAL 900 ID

ECO 900 ID

STRONG 900 ID

Cod. 812179

Cod. 812178

Cod. 812177J

Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24

900

900

900

202 m

202 m

202 m

2

2

2

Fiberpack

12

12

12

24+24

24+24

24+24

   

0,041

0,041

0,041

Gofrado

Gofrado

Pura
Celulosa

Gofrado

1

H 38,5

P 15
,3

A 23

ABS0,055

Fibras
Regeneradas
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IDENTITY

IDENTITY HANDS
DISPENSADORES ROLLOS SECAMANOS  ROLOS TOALHEIROS

IDENTITY AUTOCUT TOWEL 
DISPENSERS

• �Dispensador de corte automático 
para toallas en rollo.

• �Servicios con una longitud individual 
de 28 cm.

• �Dispensador de corte automático 
para toalhas em rolo.

• Serviços de comprimento único 28 cm.

• �Cada distribuição 
fornece 0,2 ml de líquido 
desinfectante.

• Embalado individualmente.

Cod. 892300
Acabado blanco

Cod. 892306 
Acabado negro

IDENTITY NOWATER CLEANER
LÍQUIDO DESINFECTANTE DE MANOS CON ADITIVOS ANTIMICROBIANOS 
LÍQUIDO DESINFETANTE PARA AS MÃOS COM ADITIVOS ANTIMICROBIANOS

DISPENSADOR

HAND CLEANSER 
DISPENSING SYSTEM

Cod. 892304 
Acabado blanco

• �Cada suministro dispensa 
0,2 ml de líquido 
desinfectante.

• �Envase individual.

NOWATER CLEANER Cod. 892304R

• Recarga de 600 ml.
• Fragancia neutra. 
• Autonomía: hasta 3 000 suministros.
• Dermatológicamente probado.

Para ampliar información ver p. 78

1

H 38,1

P 22,3

A 29

ABS0,031

ECONATURAL 155 ID

ECO 150 ID

STRONG 155 ID

STRONG BLUE 155 ID

Cod. 861059E

Cod. 861061E

Cod. 861055K

Cod. 861058E

Gofrado

554

155 m

2Fiberpack

6
20+20

0.049

En conformidad con el art. 27
párr. 1,b) D.M. Italiano 21.3.73

En conformidad con el art. 27
párr. 1,b) D.M. Italiano 21.3.73

Gofrado

536

150 m

2

6
20+20

0,049

Gofrado

554

155 m

2

6
20+20

0,049

554

155 m

2

6
20+20

0,049

Gofrado

Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24

Fibras
Regeneradas

Pura
Celulosa

Pura
Celulosa

H 26.2

P 13
,2

A 11,8

1x6
ABS
PP0,034

SE
 U

TILIZA SIN AGUA

6
   

0,013
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IDENTITY SOAP

LUXURY FOAM SOAP

GENTLE SPRAY SOAP

Cod. 892298R

Cod. 892296R

FOAM SOAP

SPRAY SOAP

• Recarga de jabón de 800 ml.
• �Fragancia delicada con esencia 

de rosa blanca. 
• Autonomía: hasta 2 000 suministros.
• Dermatológicamente probado.

• Recarga de jabón de 800 ml.
• �Fragancia delicada con esencia 

de rosa blanca. 
• Autonomía: hasta 4 000 suministros.
• Dermatológicamente probado.

IDENTITY AIR FRESHENER SPRAY

Cod. 892362
Acabado

negro

Cod. 892361 
Acabado
blanco

• �Adecuado para espacios de hasta 200 m3.
• Envase individual.
• �Ideal para ambientes até 200 m3.
• Embalado individualmente.

H 18,8

P 9,5

A 6,8

IDENTITY AIR FRESHENER
SPRAY

NATURAL FLOW

• Recarga de 100 ml.
• �Autonomía: 3.000 suministros.
• �Conforme a las normativas REACH e IFRA.

12

• Recarga de material reciclable.
• �Transporte, almacenamiento, instalación y eliminación de forma 

simple y segura.
• �Conforme a las normativas REACH e IFRA.

SEA BREEZE FLORAL MEADOW SUMMER FRUITS
Cod. 892365 Cod. 892366 Cod. 892367

Fragancias 
de madera 
de sándalo y 
cáscaras con 
un toque cítrico.

Un aroma intenso 
de flores y hierbas.

Una explosión de 
cáscaras de 
cítricos y bayas 
rojas, con un toque 
vivo de lima y notas 
de melocotón, 
almizcle y mango.

SEA AIR FLORAL BOUQUET JUICY FRUITS
Cod. 892368 Cod. 892369 Cod. 892370

Fresco lino, 
que crea una 
atmósfera 
relajante y 
vigorizante.

Una mezcla 
sabrosa y 
afrutada, para 
difundir una 
fragancia con un 
toque picante y 
vivo con una pizca 
de musgo. 

Una explosión 
de cáscaras de 
cítricos y bayas 
rojas, con un 
toque vivo de 
lima y helado de 
vainilla con notas de 
melocotón, almizcle y 
mango.

IDENTITY AIR FRESHENER 
NATURAL FLOW

Cod. 892363

• �Adecuado para espacios 
de hasta 100 m3.

• �Envase individual.

• �Ideal para ambientes até 100 
m3.

• �Embalado individualmente.

H 14

P 6
A 6,9

12 PP0,009

6
   

0,013

6
   

0,013

DISPENSADORES

FOAM SOAP DISPENSING SYSTEM

Cod. 892310
Acabado

negro

Cod. 892298 
Acabado
blanco

• �Cada dosis dispensa 
0,4 ml de espuma.

• �Envase individual.

• �Cada distribuição fornece 0,4 ml de 
espuma.

• Embalado individualmente.

1x6
ABS
PP 
PC

M
ÁXIMO CONFORT

0,034

H 26,2

P 13
,2

A 11,8

• �Cada dosis dispensa 
0,2 ml de jabón.

• �Envase individual.

• �Cada distribuição fornece 0,2 ml de 
espuma.

• Embalado individualmente.

SPRAY SOAP DISPENSING SYSTEM

Cod. 892312
Acabado

negro

Cod. 892296 
Acabado
blanco

1x6
ABS
PP 
PC

0,034

M
ÁX

IM
A AUTONOM

ÍA

H 26,2

P 13
,2

A 11,8

6 PP0,011

0,004

12 0,005
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IDENTITY

IDENTITY BULK PACK DISPENSERS
DISPENSADORES PARA PAPEL HIGIÉNICO 
DISTRIBUIDORES PARA PAPEL HIGIÉNICO

Cod. 892318
Acabado blanco

Cod. 892320 
Acabado 
negro

Dispensador para papel higiénico 
interplegado.

• �Puede contener hasta 2,5 paquetes 
de papel higiénico interplegado.

• �Compatible con la gama completa 
de papel higiénico interplegado.

280x151x133 (mm HxAxP)
Envase individual.

6 ABS0,044

Para los productos
compatibles, ver p. 96.

IDENTITY MAXI JUMBO DISPENSERS
DISPENSADORES PARA PAPEL HIGIÉNICO 
DISPENSADORES PARA PAPEL HIGIÉNICO

Cod. 892326
Acabado blanco

Cod. 892328 
Acabado 
negro

Dispensador para papel higiénico 
“MAXI JUMBO”.

• �Ideal para lugares con una afluencia 
elevada.

• �Compatible con la gama completa 
de papel higiénico Jumbo.Para los productos

compatibles, ver p. 92.

6 ABS0,107

328x350x127 (mm HxAxP)
Envase individual.

DISPENSADORES PARA PAPEL HIGIÉNICO 
DISPENSADORES PARA PAPEL HIGIÉNICO

IDENTITY MINI JUMBO DISPENSERS

Cod. 892322
Acabado blanco

Cod. 892324 
Acabado 
negro

Dispensador para papel higiénico 
“MINI JUMBO”.

• �Ideal para lugares con una afluencia 
media.

• �Compatible con la gama completa de 
papel higiénico Mini Jumbo.Para los productos

compatibles, ver p. 92.

6 ABS0,068

256x280x128 (mm HxAxP)
Envase individual.
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IDENTITY FOLDED HANDTOWEL 
DISPENSERS

DISPENSADORES PARA TOALLAS DE PAPEL PLEGADAS 
DISTRIBUIDOR DE TOALHAS DOBRADAS

Cod. 892314
Acabado blanco

Cod. 892316 
Acabado 
negro

Dispensador para toallas de papel 
plegadas en “V” o “Z”.

• �Puede contener hasta 3,5 paquetes 
de toallas de papel plegadas.

• �Compatible con la gama completa 
de toallas de papel plegadas.

IDENTITY “SLIM” FOLDED 
HANDTOWEL DISPENSERS

DISPENSADORES PARA SECAMANOS PLEGADOS “SLIM” 
DISPENSADORES PARA TOALHAS DE MÃOS DOBRADAS “SLIM”

Cod. 892333
Acabado blanco

Cod. 892334 
Acabado 
negro

Dispensador para toallas de papel 
plegadas en “M” Slim.

• �Puede contener hasta 2,5 paquetes 
de toallas de papel plegadas.

IDENTITY WASTE BIN
PAPELERA  CESTO DE LIXO

Cod. 892357
Acabado blanco

Cod. 892358 
Acabado 
negro

690x420x290 (mm HxAxP)

• �Capacidad: 43 l.
• �Colocación en el suelo o en la pared 

(kit incluido).

Para los productos
compatibles, ver p. 89.

Para los productos
compatibles, ver p. 90.

6 ABS0,115

388x305x133 (mm HxAxP)
Envase individual.

388x305x133 (mm HxAxP)
Envase individual.

6 ABS0,115

2 0,073 ABS
PP
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AQUASTREAM
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AQUASTREAM
EL PAPEL ANTI OBSTRUCCIONES 
QUE SE DISUELVE EN POCOS SEGUNDOS

O PAPEL ANTIOBSTRUÇÃO QUE 
SE DISSOLVE EM POUCOS SEGUNDOS

AquaStream es la línea innovadora que evita de forma eficaz que se 
obstruyan las tuberías del inodoro. Es ideal para todos los aseos con 
tuberías estrechas, tortuosas o con poca inclinación.

AquaStream é a linha inovadora que evita de modo eficaz o 
entupimento dos tubos do vaso sanitário. É ideal para todos os 
banheiros com tubos estreitos, tortuosos ou levemente inclinados.

AQUASTREAM
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LA SOLUCIÓN 
QUE PREVIENE LOS RIESGOS 
DE OBSTRUCCIÓN

AQUASTREAM

TOALLAS DE PAPEL  TOALHAS

Un baño con tuberías estrechas, tortuosas o con poca inclinación puede 

obstruirse fácilmente con papel higiénico tradicional; así como un inodoro 

con tuberías estandard, si eventualmente, se tiran en su interior toallas de papel. 

Son problemas de obstrucción que provocan molestias como baños inutilizables, 

costes de intervención, clientes insatisfechos. 

La gama de papeles higiénicos y toallas de papel AquaStream es la solución.
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Uma casa de banho com tubulações estreitas, sinuosas ou com pouco declive 

pode ser facilmente entupida com um papel higiénico tradicional; assim como 

um WC com tubulações standard se acidentalmente, for colocado no seu 

interior uma toalha de mãos de papel.

São problemas de entupimento que provocam interrupções tais como 

banheiros inutilizáveis, custos de intervenção, clientes insatisfeitos.

A gama de papéis higiénicos e toalhas de papel AquaStream é a solução.

TUBERÍAS ESTRECHAS

TUBAGENS ESTREITAS

TUBERÍAS TORTUOSAS

TUBAGENS TORTUOSAS

TUBERÍAS CON POCA INCLINACIÓN

TUBAGENS COM BAIXA INCLINAÇÃO

PAPEL HIGIÉNICO  PAPEL HIGIÊNICO

A SOLUÇÃO 
QUE PREVINE 
O RISCO DE ENTUPIMENTO
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AQUASTREAM PAPEL HIGIÉNICO  PAPEL HIGIÉNICO

UN PAPEL DE CALIDAD QUE SE DISUELVE EN  7”*

UM PAPEL DE QUALIDADE QUE SE DISSOLVE EM 7”*

* ��Valor medio de las mediciones realizadas en las referencias de la gama de papeles higiénicos AquaStream, de 

conformidad con la norma AFNOR Q34-020. Prueba realizada en los laboratorios Lucart, utilizando un rollo de papel 

higiénico con servicio de 11x9,5 cm.

EL PAPEL HIGIÉNICO AQUASTREAM 
SE DISUELVE EN  7”*

O PAPEL HIGIÉNICO AQUASTREAM 
DISSOLVE-SE EM 7”*

> Suave y consistente

> Ideal para todos los inodoros con tuberías estrechas, tortuosas y con poca inclinación

> Ideal para aviones, trenes, barcos, campings y balnearios

> Macio e consistente

> �Ideal para todos os banheiros com tubos estreitos, tortuosos ou levemente inclinados

> Ideal para aviões, trens, navios, parques de campismo e clubes de praia

* �Valor médio das medições feitas nas referências da linha de papéis higiénicos AquaStream, em conformidade com a norma 

AFNOR Q34-020. Teste realizado nos laboratórios Lucart usando um rolo de papel higiénico com serviços de 11x9,5 cm.

AQUASTREAM
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AQUASTREAM TOALLAS SECAMANOS  TOALHAS DE MÃO

ABSORBENTES Y RESISTENTES 
SE DISUELVEN SI SE TIRAN AL INODORO

ABSORVENTE E RESISTENTE, 
DISSOLVE-SE QUANDO 
JOGADO NO WC

TEST DE LABORATORIO: COMPARACIÓN DE LOS TIEMPOS DE DISPERSIÓN**
TESTE DE LABORATÓRIO: COMPARAÇÃO DO TEMPO DE DISPERSÃO**

** Análisis de laboratorio efectuado con método interno

** Análise laboratorial realizada com método interno

LA TOALLA DE PAPEL 
AQUASTREAM SE DISUELVE 

EN POCOS SEGUNDOS

PASADOS UNOS MINUTOS, LA 
TOALLA DE PAPEL ESTÁNDAR
NO SE HA DISUELTO TODAVÍA 

APÓS ALGUNS MINUTOS, 
A TOALHA PADRÃO AINDA 

NÃO SE DISSOLVEU 

> Toallas de papel de alta calidad

> Ideales para baños con inodoro cerca del lavabo

> Previenen el riesgo de atascos

> Toalhas de alta qualidade

> Ideal para banheiros com vaso sanitário perto da pia

> Evitam o risco de entupimento

A TOALHA AQUASTREAM  
DISSOLVE-SE EM POUCOS 

SEGUNDOS
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AQUASTREAM

SECAMANOS  TOALHEIRO

TOALLAS PLEGADAS EN “Z”  TOALHA DE MAO EM “Z”

AQUASTREAM 155

AQUASTREAM Z

Cod. 861068J

Cod. 864018J

SECAMANOS  TOALHEIRO

Gofrado

Gofrado

Compatible con el dispensador Lucart Professional HYGENIUS NO-TOUCH.

6

15

2

2

20+20

20+20

0,049

0,043

155 m

23,5

23

242

Pura
Celulosa

Pura
Celulosa

54

A
Q

U
A

S
T

R
EA

M



PAPEL HIGIÉNICO  PAPEL HYGIÊNICO
PAPEL HIGIÉNICO INDUSTRIAL  PAPEL HIGIÉNICO JUMBO

PAPEL HIGIÉNICO DOMÉSTICO  PAPEL HIGIÉNICO DOMÉSTICO

AQUASTREAM 4 Cod. 811B70J

Gofrado

PAPEL HIGIÉNICO INTERPLEGADO  PAPEL HIGIÉNICO INTERFOLHADO

AQUASTREAM 210 Cod. 811B68J

Gofrado

AQUASTREAM 150 Cod. 812223J

Gofrado

Pura
Celulosa

   

2
25

9
,1

600
150 m

12 0,039

24+24

Pura
Celulosa

Pura
Celulosa

   

2
11

9
,5

400
44 m

14

0,076
14+14

4

40

2

20+20
0,043

   

10

21

210
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L-ONE
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LOS SISTEMAS DE DISPENSACIÓN 
HOJA POR HOJA SON IDEALES 
PARA TODAS LAS ÁREAS DE UTILIZACIÓN

OS SISTEMAS DE DISTRIBUIÇÃO 
DE FOLHA POR FOLHA IDEAIS 
PARA TODAS AS ÁREAS DE USO

Una garantía de ahorro, higiene y sostenibilidad respecto de los 
sistemas tradicionales.

Uma garantia de poupança, higiene e sustentabilidade 
em relação aos sistemas tradicionais.

L-ONE
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SUMINISTRO INDIVIDUAL 
AHORRO GARANTIZADO

L-ONE

Soluciones de dispensación hoja por hoja que combinan ahorro e higiene.

Un diseño exclusivo que conjuga funcionalidad y estilo.

Papel certificado ecológico de celulosa pura y Fiberpack® que unen la calidad 

de la materia prima con el máximo respeto por el medioambiente.

ÁREA DE TRABAJO 
Y DE ASEOS

ÁREA 
RESTAURACIÓN

ÁREA 
DE TRABAJO
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Soluções de dispensação de folhas únicas que unem poupança 

e higiene.

Um design exclusivo que combina funcionalidades e estilo.

Papéis certificados ecológicos em pura celulose e Fiberpack® 

que associam à qualidade das matérias-primas o máximo respeito 

pelo ambiente.

DISTRIBUIÇÃO ÚNICA
POUPANÇA GARANTIDA

ASEOS
TRABAJO
RESTAURACIÓN
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L-ONE

Los dispensadores L-One alojan paños multiuso con extracción central para suministro hoja por hoja. 

Compactos y versátiles, son ideales para cocinas profesionales, talleres mecánicos y cualquier otro 

entorno industrial.

FACILIDAD DE USO CON UNA SOLA MANO
La extracción individual ha sido optimizada para funcionar con una sola mano. Los paños 

se presentan listos para el uso permitiendo la máxima eficiencia y productividad.

A extração única é otimizada para operar apenas com uma mão. O pano está 

pronto para uso, permitindo máxima eficiência e produtividade.

HIGIENE Y PROTECCIÓN
El dispensador protege la bobina contra la suciedad, y el suministro individual permite 

limitar el contacto solo con el paño a utilizar, preservando el resto del producto contra 

posibles contaminaciones cruzadas (conforme a la normativa HACCP).

O distribuidor protege a bobina contra sujidade e o fornecimento único permite 

entrar em contacto apenas com o papel necessário, preservando o restante 

do produto de uma possível contaminação cruzada (em conformidade com os 

regulamentos HACCP).

AHORRO DE PAPEL GARANTIZADO*
El suministro de un solo servicio cada vez garantiza una reducción de los consumos 

del 70%*, lo que significa:

– �MENOS DESPERDICIO: menos paños utilizados, menos operaciones de recarga, 

y menos basura. 

– �MENOS COSTES: reducción del mantenimiento, las recargas y los transportes. 

– �MENOR ÁREA DE ALMACENAMIENTO: reducción del espacio ocupado en el almacén.

A distribuição de uma folha por vez garante uma redução de consumo certificada 

em 70%, o que significa:

– �MENOS DESPERDÍCIOS: menos panos usados, menos operações de recarga. 

– �MENOS CUSTOS: manutenção reduzida, recargas, transporte. 

– �MENOR ÁREA DE ARMAZENAMENTO: redução do espaço ocupado no armazém.

*�Resultado del estudio llevado a cabo por Demoskopea sobre un sistema tradicional de dispensación de bobinas de papel Airlaid. 
El estudio se ha realizado según las normas ASSIRM en conformidad con la norma del sector ISO 20252 y con la norma ISO 9001. 
Milán 2019.

*�Resultado da pesquisa realizada pela Demoskopea, em relação a um sistema tradicional de distribuição de bobinas Airlaid. A pesquisa 
foi conduzida de acordo com as normas ASSIRM, em conformidade com o padrão industrial ISO 20252 e a norma ISO 9001. Milão 2019.

Os dispensadores L-One alojam panos multiusos de extração central com distribuição de folhas únicas. 

Compactos e versáteis, são ideais para cozinhas profissionais, oficinas mecânicas e qualquer ambiente 

industrial.

L-ONE PARA AIRLAID

ÁREA DE TRABAJO
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L-ONE MAXI AIRTECH

>  HIGIENE Y CONSUMOS REDUCIDOS

>  ESPACIO LIBRE EN EL SUELO

>  ALTAS PRESTACIONES CON AIRLAID

>  RECARGA SENCILLA

>  HIGIENE E CONSUMOS

REDUZIDOS

>  ESPAÇO LIVRE NO CHÃO

>  ALTO DESEMPENHO COM AIRLAID

>  SIMPLICIDADE DE RECARGA
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L-ONE

PARA LA SEGURIDAD MÁXIMA EN LA COCINA:  

Papel Strong Blu, adecuado para el contacto con alimentos 

y de color fácilmente visible e identificable entre los alimentos.

PARA A MÁXIMA SEGURANÇA NA COZINHA:  

Papel Strong Blu, adequado ao contacto alimentar  

e de cor facilmente visível e identificável nos alimentos.

L-ONE MAXI

>  GRAN CAPACIDAD

>  HIGIENE Y CONSUMOS REDUCIDOS

>  RECARGA SENCILLA

>  PAPELES CERTIFICADOS ECOLÓGICAMENTE

>  GRANDE CAPACIDADE

>  HIGIENE E CONSUMOS REDUZIDOS

>  SIMPLICIDADE DE RECARGA

>  �PAPÉIS CERTIFICADOS 
ECOLOGICAMENTE

>  FIABILIDADE

>  HIGIENE E CONSUMOS 
REDUZIDOS

>  DESIGN E DIMENSÕES COMPACTAS

>  PAPÉIS CERTIFICADOS 
ECOLOGICAMENTE

L-ONE MINI

>  FIABILIDAD

>  HIGIENE Y CONSUMOS REDUCIDOS

>  DISEÑO Y DIMENSIONES COMPACTAS

>  PAPELES CERTIFICADOS 
ECOLÓGICAMENTE

L-ONE PARA PAPEL TISÚ

ÁREA DE TRABAJO
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L-ONE

ÁREA DE ASEOS

Gracias a las líneas suaves y limpias, y a su reducida dimensión, L-One Mini es un dispensador 

discreto e ideal para cualquier área de aseo.

As linhas suaves e limpas de L-One Mini e a sua dimensão reduzida tornam o dispensador 

discreto, versátil e ideal para qualquer área da casa de banho.

L-ONE MINI

>  FIABILIDAD

>  �HIGIENE Y CONSUMOS REDUCIDOS

>  �ELEGANTE Y COMPACTO

>  PARA TRÁFICO MEDIO

>  �PAPELES CERTIFICADOS 
ECOLÓGICAMENTE

>  CONFIABILIDADE

>  �HIGIENE E CONSUMOS REDUZIDOS

>  �DESIGN E DIMENSÕES COMPACTAS

>  �PARA MÉDIA AFLUÊNCIA

>  �PAPÉIS CERTIFICADOS 
ECOLOGICAMENTE

MÁXIMO RESPETO POR EL MEDIO AMBIENTE:  

Papel EcoNatural + sistema dispensación hoja a hoja.

PARA O MÁXIMO RESPEITO DO AMBIENTE:  

O sistema de dispensação de folhas únicas + papel EcoNatural.
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L-ONE

Lucart Professional ofrece al sector Ho.Re.Ca una gama de sistemas de dispensación para servilletas. 

Soluciones de dispensación hoja por hoja que combinan ahorro, higiene y estilo.

Lucart Professional oferece ao mundo Ho.Re.Ca uma gama de sistemas de fornecimento para 

os guardanapos. Soluções de dispensação de folhas únicas que unem poupança, higiene e estilo.

ÁREA RESTAURACIÓN

*�Resultado da pesquisa realizada pela Demoskopea em uma amostra de utilizadores de cantinas/self service em relação 

a um sistema tradicional de distribuição de guardanapos. A pesquisa foi conduzida de acordo com as normas ASSIRM, em 

conformidade com o padrão industrial ISO 20252 e a norma ISO 9001. Milão 2017.

*�Resultado del estudio llevado a cabo por Demoskopea con una muestra de usuarios de comedores/self service, en 

relación con un sistema tradicional de suministro de servilletas. El estudio se ha realizado según las normas ASSIRM en 

conformidad con la norma del sector ISO 20252 y con la norma ISO 9001. Milán 2017. 

LOS SISTEMAS SOSTENIBLES: DISPENSADOR + SERVILLETAS 
ECONATURAL
Los dispensadores L-One pueden alojar las nuevas servilletas con 
motivos decorativos “Think Natural”.

OS SISTEMAS SUSTENÍVEIS: DISPENSER + GUARDANAPOS 
ECONATURAL
Os distribuidores L-One podem abrigar os novos guardanapos 
decorados “Think Natural”.

360°360°

L-ONE TABLETURN

L-One TableTurn es el primer dispensador que 
permite una rotación de 360°.

>  PATENTADO
>  �FÁCIL DE USAR, RÁPIDO Y DIVERTIDO
>  IDEAL PARA MESAS Y MOSTRADORES

L-One TableTurn é o primeiro dispensador 
que permite uma rotação de 360°.

>  PATENTEADO
>  �UTILIZAÇÃO FÁCIL, RÁPIDA E DIVERTIDA
>  IDEAL PARA MESAS E MÓVEIS

MAYOR HIGIENE
El cliente entra en contacto únicamente con la servilleta suministrada.

O cliente entra em contacto com o único guardanapo distribuído.

RESPETO POR EL MEDIOAMBIENTE
Dispensan servilletas con certificado ecológico.

Dispensam guardanapos certificados ecológicos.

AHORRO GARANTIZADO*
Menos consumos, menos costes, menos espacio.

Menos consumos, menos custos, menos espaço.
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L-ONE COUNTER MOD

L-One Counter Mod es el dispensador modular 
que aumenta la autonomía de suministro en el 
mismo espacio. 

>  MODULAR 
>  CAPACIDAD MEDIA 
>  IDEAL PARA MOSTRADORES

L-One Counter Mod é o dispensador modular 
que aumenta a autonomia de distribuição no 
mesmo espaço. 

>  MODULAR	    >  CAPACIDADE MÉDIA 
>  IDEAL PARA BALCÕES

L-ONE TABLETOP

El dispensador L-One TableTop contiene muchas 
servilletas.

>  ALTA CAPACIDAD
>  ALTA AFLUENCIA
>  IDEAL PARA MOSTRADORES

O dispensador L-One TableTop contém muitos 
guardanapos.

>  ALTA CAPACIDADE
>  ALTA AFLUÊNCIA
>  IDEAL PARA BALCÕES

L-ONE COUNTER

L-One Counter es el dispensador  
que se fija en la pared. 

>  FIJACIÓN DE PARED 
>  ALTA CAPACIDAD 

>  MOSTRADORES LIBRES

L-One Counter é o dispensador 
que se fixa na parede.

>  FIXAÇÃO À PAREDE
>  ALTA CAPACIDADE 

>  BALCÕES LIVRES

L-ONE S-TABLE

L-One S-Table es la solución
compacta y resistente.

>  ESTABLE Y COMPACTO 
>  ALTA RESISTENCIA

>  IDEAL PARA MESAS

L-One S-Table é a solução compacta 
e resistente.

>  ESTÁVEL E COMPACTO
>  ALTA RESISTÊNCIA >  IDEAL PARA MESAS
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L-ONE

L-ONE MINI
PAPEL HIGIÉNICO INDUSTRIAL  PAPEL HIGIÉNICO JUMBO

ECONATURAL L-ONE MINI 180 Cod. 812170

BOBINAS MECHA  ROLOS MECHA

STRONG L-ONE MINI BLUE 350 Cod. 852274A

Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24

STRONG L-ONE MINI 180 Cod. 812169J

DISPENSADOR

• Embalaje individual
• �Instalar a 70 cm del suelo, cuando 

se utiliza como dispensador de papel 
higiénico.

• �Instalar a 140 cm del suelo, cuando 
se utiliza como dispensador de 
bobinas con extracción central para 
lugares de trabajo.

• Embalado individualmente
• �Instalar a 70 cm acima do chão, 

se usado como distribuidor de papel 
higiênico.

• �Instalar a 140 cm acima do chão, se 
usado como distribuidor de bobines 
de extração central.

Cod. 892288

LUCART PROFESSIONAL L-ONE MINI

Gofrado

H 26

P 19

A 20

4 0.050

HACCP

ABS

   

2 900

180 m

Fiberpack

12

No
Gofrado

0,055

16+16

2 900

180 m
12

No
Gofrado

0,055

16+16

Pura
Celulosa

Pura
Celulosa 2

350
122.5 m

6

0,025
35+35

35

16
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• �Dispensador de paños de papel 
perfecto áreas de trabajo.

• �Higiene y control de los consumos 
gracias al suministro hoja por hoja.

Cod. 892287

LUCART PROFESSIONAL L-ONE MAXI

BOBINAS MECHA  ROLOS MECHA

STRONG L-ONE MAXI 450 Cod. 852275

STRONG L-ONE MAXI BLUE 450 Cod. 852276

L-ONE MAXI

• �Distribuidor de panos industriais 
perfeito para a área de trabalho.

• �Higiene e controle de consumo 
graças à distribuição folha por folha.

ECONATURAL L-ONE MAXI 450 Cod. 852277

AIRTECH 180 L-ONE Cod. 852402

Gofrado

• �Perfecto para áreas de trabajo y 
zonas de preparación de alimentos.

• �Higiene y control de los consumos 
gracias al suministro hoja por hoja

• �Para utilizar exclusivamente con 
AirTech 180.

• �Perfeito para o local de trabalho e a 
área de preparação de alimentos

• �Higiene e controle de consumo 
graças à distribuição folha por folha.

• �Para ser usado exclusivamente com 
AirTech 180.

Cod. 892371

LUCART PROFESSIONAL 
L-ONE MAXI AIRTECH

DISPENSADORES

Pura
Celulosa

Pura
Celulosa

Airlaid
34

23
,5

30+30

55
gr/m2

61 m
180

   

0,04
1

4

Fiberpack

6450
158 m

35

192
No

Gofrado

0,037

En conformidad
con el art. 27
párr. 1,b) D.M.
Italiano 21.3.73.

30+30

Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24

35

19

450

2

158 m
6

No
Gofrado

0,037
30+30

35

19

450

2

158 m
6

No
Gofrado

0,037
30+30

H 36

P 24

A 24,5

1 0,023

ABS

HACCP
ACABADO 
EN GRIS 
Y GRIS 

OSCURO

H 36

P 24

A 24,5

1 0,023

HACCP

ABS
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• ��Sistema para guardanapos 
interfolhados 16x24.

• Distribuição vertical.
• Fecho de bloqueio. 
• Embalado individualmente.

• ���Sistema para guardanapos 
interfolhados 16x24.

• �Distribuidor vertical.
• Abertura com botão.

L-ONE

SISTEMAS SERVILLETAS L-ONE
SERVILLETAS INTERPLEGADAS  GUARDANAPOS FOLHA A FOLHADISPENSADORES

• �Sistema para 
servilletas interplegadas 
de 16x24.

• �Dispensación horizontal 
con rotación de 360°.

• �Perno para posible bloqueo 
de la rotación.

• Apertura con botón.

Cod. 892347

LUCART PROFESSIONAL 
L-ONE TABLETURN

H 11,7

P 19

A 20,5

• �Sistema para guardanapos 
interfolhados 16x24.

• �Distribuição horizontal com rotação 
de 360 °.

• Pino para eventual bloqueio da rotação. 
• Abertura com botão.

• �Sistema para 
servilletas interplegadas 
de 16x24.

• �Doble modo de uso: 
horizontal o vertical.

• Modular, apilable. 
• Cierre de broche.

Cod. 892349

LUCART PROFESSIONAL 
L-ONE COUNTER MOD

H 11.2

P 29

A 21,8

• �Sistema para guardanapos 
interfolhados 16x24.

• �Modo de uso duplo: horizontal ou 
vertical.

• Modular, empilhável. 
• Fecho de pressão.

• �Sistema para 
servilletas interplegadas 
de 16x24.

• �Dispensación horizontal sobre 
mostrador o vertical desde la pared.

• Apertura con botón.

Cod. 892294

LUCART PROFESSIONAL 
L-ONE COUNTER

• ��Sistema para guardanapos 
interfolhados 16x24.

• �Fornecimento horizontal 
ou vertical na parede.

• Abertura com botão.

• �Sistema para 
servilletas interplegadas 
de 16x24.

• �Dispensación vertical 
sobre mostrador.

• Apertura con botón.

Cod. 892290

LUCART PROFESSIONAL 
L-ONE TABLETOP

H 45,7

P 30,5

A 21,1

• �Sistema para 
servilletas 
interplegadas de 16x24.

• Dispensación vertical / pop-up.
• Cierre por encastre. 
• Envase individual.

Cod. 892292

LUCART PROFESSIONAL 
L-ONE S-TABLE

H 14,8

P 14
,7

A 23,4

ECONATURAL 216 TN Cod. 832324

Decorado

STRONG 216 TI Cod. 832293D

Gofrado

16

242

150

Fiberpack

40 0,055
18+18

Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24

16

242

150
40 0,055

18+18

Pura
Celulosa

COLOR
EN NEGRO

Y GRIS
CLARO

ABS4 0,029
TOVAGLIOLISERVILLETAS

180

CA
PACIDAD

COLOR
EN NEGRO

Y GRIS
CLARO

ABS1 0,009
TOVAGLIOLISERVILLETAS

350

CA
PACIDAD

COLOR
EN NEGRO

Y GRIS
CLARO

ABS1 0,011
AGLIOLISERVILLETAS

525

CA
PACIDAD

H 11,3

P 42

A 21,1

COLOR
EN NEGRO

Y GRIS
CLARO

ABS1 0,031
AGLIOLISERVILLETAS

600

CA
PACIDAD

COLOR
EN NEGRO

Y GRIS
CLARO

ABS4 0,027
AGLIOLISERVILLETAS

225

CA
PACIDAD
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AIRTECH
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EL PAÑO AIRLAID QUE MULTIPLICA 
EL RENDIMIENTO
Toallas y paños multiuso en bobina o plegados, versátiles e higiénicos 
como el papel, además de absorbentes como la esponja, consistentes 
y resistentes como la tela, incluso mojados.

O PANO AIRLAID QUE MULTIPLICA 
O RENDIMENTO
Toalhas e panos multiusos em bobines ou dobrados versáteis 
e higiénicos como papel, e ademais de absorventes como 
esponja, mesmo molhados.

AIRTECH

AIRTECH
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AIRTECH

La tecnología exclusiva Airlaid, que utiliza el aire en lugar del agua para 

el procesado de las fibras de celulosa pura, junto a la especial trama 

tridimensional, confiere a los productos AirTech una capacidad de absorción 

y resistencia extraordinarias incluso húmedos.

Reutilizables hasta 9 veces, los productos AirTech pueden absorber más de 7 

veces su propio peso, haciendo que el producto sea ideal bajo condiciones que 

requieren elevadas prestaciones.

SE UTILIZA, 
SE ENJUAGA, 
SE REUTILIZA
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A exclusiva tecnologia Airlaid, que usa ar em vez de água no 

processamento das fibras de pura celulose, aliado à especial textura 

tridimensional, confere aos produtos AirTech capacidade de absorção 

e resistência inclusive humedecidos.

Reutilizáveis até 9 vezes, os produtos AirTech são capazes de absorver 

mais de 7 vezes o próprio peso, tornando o produto ideal em contextos 

que exigem altas prestações.

SE USA,
SE ENXAGUA,
SE REUTILIZA

ASEOS
TRABAJO
SANITARIA
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AIRTECH

UTILICE  USE >> ENJUAGUE  ENXAGUE >> REUTILICE...¡HASTA 9 VECES! 
REUTILIZE... ATÉ 9 VEZES!

3 BENEFICIOS C ON 1 PRODUCTO

Dermatológicamente probados e idóneos para el contacto con los alimentos, 

son ideales para varios usos:

> Industria profesional			   > Centros de estética / Peluquerías

> Áreas de preparación de alimentos	 > Oficinas

> Aseos					     > Centros médicos / Clínicas

Dermatologicamente testados e adequados ao contacto com os géneros 

alimentícios, são ideais em diferentes contextos de uso:

> Indústria profissional		  > Estética / Cabeleireiros

> Áreas preparação alimento	 > Escritórios

> Toilette			   > Centros médicos / Lares de idosos

VERSÁTIL COMO EL PAPEL
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3 BENEFICIOS C ON 1 PRODUCTO

ABSORBENTE COMO UNA ESPONJA
Gracias a su proceso de elaboración y a su trama especial, el Airlaid puede 

absorber hasta 7 veces su peso.

Graças ao seu processamento e à especial textura, o Airlad é capaz 

de absorver até 7 vezes o próprio peso.

Los productos Airtech tienen la misma consistencia y resistencia que un paño.  

Pueden reutilizarse hasta 9 veces.

Os produtos AirTech possuem a mesma consistência e resistência de um 

pano. São reutilizáveis até 9 vezes.

RESISTENTE COMO LA TELA

THE EASY PULL
INNOVATION

EASY PEEL EASY PULL

Lucart Professional ha diseñado el sistema 
Peel&Pull para el embalaje de algunos 
productos AirTech: un paquete autodispensable 
que permite extraer un paño cada vez. Esto 
significa: más comodidad, menos desperdicio y 
la garantía de orden e higiene para los paños aun 
no usados.

Lucart Professional criou o sistema Peel & Pull 
para a embalagem de alguns produtos AirTech: 
uma embalagem com distribuição automática 
que permite extrair um pano de cada vez. Isso 
significa: mais comodidade, menos desperdício 
e a garantia de ordem e higiene para os panos 
ainda não utilizados.
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AIRTECH

PAÑOS MULTIUSO 
PANOS MULTIUSOS

PANOS MULTIUSO PLEGADOS  PANOS MULTIUSOS DOBRADOS

Productos muy versátiles 
particularmente indicados para 
entornos médico-sanitarios y estéticos.

PAÑOS MULTIUSO PLEGADOS
AIRTECH AIRTECH 32X38

AIRTECH 38X58

Cod. 853003B

Cod. 853004B

Gofrado Rendimiento*

Rendimiento*Gofrado

*Rendimiento: 
el nivel de rendimiento deriva del 
resultado de combinar absorción, 
resistencia y posibilidad de 
reutilización.

*Desempenho:
o nível de desempenho é 
determinado pelo resultado da 
combinação de absorção, resistência 
e reutilização.

ÍNDICE DE RENDIMIENTO 
DE AIRTECH

>   Buena

>   Óptima

>   Excelente

TOALLAS DE PAPEL DOBLADAS  TOALHAS DOBRADAS

AIRTECH ELITE 29X30 Cod. 853006

Rendimiento*

TOALLAS PLEGADAS MULTIUSO  
TOALHAS DOBRADAS MULTIUSO

Produtos altamente versáteis, 
especialmente adequados para 
ambientes médicos, de saúde e 
estéticos.

Elite
Elite representa la selección de los 
mejores productos Lucart Professional 
para responder a las necesidades 
del cliente más exigente y con los 
estándares de calidad más elevados.

Elite representa a seleção dos 
melhores produtos Lucart Professional 
para atender às solicitações dos 
clientes mais exigentes e mais altos 
padrões de qualidade.

12+12

38

3
2

Airlaid 60 50
gr/m2

20

   

0,085

16+16

58

3
8

Airlaid 60 50
gr/m2

8

   

0,064

12+12

30

29Airlaid 45 50
gr/m2

32

   

0,076
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BOBINAS INDUSTRIALES 
BOBINAS INDUSTRIAIS

BOBINAS DE PAÑOS  ROLOS DE PANOS

Productos desarrollados para 
el mundo de la estética y de las 
peluquerías.

PAÑOS AIRTECH EN 
CENTROS DE ESTÉTICA Y 
PELUQUERÍAS

PAÑOS PLEGADOS PARA CENTROS DE ESTÉTICA Y PELUQUERÍAS 
PANOS DOBRADOS PARA CENTROS DE ESTÉTICA E CABELEREIRAS

PAÑOS PARA CENTROS DE ESTÉTICA 
Y PELUQUERÍAS 
PANOS PARA CENTROS DE ESTÉTICA 
CABELEREIRAS

TOWEL PRO 36X72 Cod. 853007

Rendimiento*Gofrado

Productos ideales para trabajos 
pesados y para cualquier ambiente 
que requiera elevados niveles de 
absorción y resistencia.

BOBINAS AIRTECH

Produtos ideais para trabalhos pesados 
e para qualquer ambiente que exija 
altos níveis de absorção e resistência.

Produtos desenvolvidos para o mundo 
estético e dos cabeleireiros.

DISPENSADOR

LUCART PROFESSIONAL 
L-ONE MAXI AIRTECH

AIRTECH POWER 320

AIRTECH 180 L-ONE

Cod. 851271

Cod. 852402

Rendimiento*

Rendimiento*

Gofrado

Airlaid

Airlaid

38

26
,5

34

23
,5

24+24

30+30

80
gr/m2

55
gr/m2

122 m

61 m

320

180

2

   

   

0,042

0,04

AIRTECH SELECT 370

AIRTECH 400

Cod. 851255

Cod. 851270

Rendimiento*

Rendimiento*

Gofrado

Airlaid
38

26
,5

24+24
65

gr/m2

141 m
370

2

   

0,042

Gofrado

Airlaid
27

24

40+40
50

gr/m2

108 m
400

2

   

0,021

1

Gofrado

4

• �Perfecto para áreas de trabajo y 
zonas de preparación de alimentos.

• �Higiene y control de los consumos 
gracias al suministro de hoja por hoja.

• �Para utilizar exclusivamente con 
AirTech 180.

• �Perfeito para o local de trabalho e a 
área de preparação de alimentos.

• �Higiene e controle de consumo 
graças à distribuição folha por folha.

• �Para ser usado exclusivamente com 
AirTech 180.

Cod. 892371

H 36

P 24

A 24,5

1 0,023

ABS

HACCP
ACABADO 
EN GRIS 
Y GRIS 

OSCURO

   

18+18

72

3
6

60

8 0,045

Airlaid 50
gr/m2
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HYGIENE & SAFETY

Una selección de productos específicos para garantizar una limpieza 
de manos profesional en entornos con riesgo de contaminación.

Uma seleção de produtos específicos para garantir a limpeza 
profissional das mãos em ambientes com risco de contaminação.

HYGIENE 
& SAFETY
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HYGIENE & SAFETY

Gel desinfectante de manos con principios activos antimicrobianos.

Ideal ante cualquier situación en la que sea necesaria la limpieza de las manos y no se 

disponga de agua y jabón, como en establecimientos públicos, ambulatorios, áreas de 

recepción o lugares donde se congreguen personas.

Gel desinfectante para as mãos com ingredientes ativos antimicrobianos. 

Ideal em qualquer situação em que a limpeza das mãos seja necessária e água e sabão não 

estejam disponíveis, como em locais públicos, clínicas, áreas de recepção ou onde houver 

encontros de pessoas.

75% DE BASE ALCOHÓLICA
Su fórmula permite disolver también componentes orgánicos, garantizando un nivel 

higiénico elevado.

A sua formulação permite dissolver até mesmo componentes orgânicos, garantindo 

um alto nível de higiene.

ACCIÓN INMEDIATA
Rápido de aplicar y con secado rápido gracias una elevada volatilidad de la solución a base 

de alcohol. No graso. Sin necesidad de enjuagar.

Aplicação e secagem rápidas graças ao alto nível volatilidade da solução à base de 

álcool. Não é gorduroso. Não é necessário enxaguar.

DELICADO CON LA PIEL
El gel desinfectante para las manos está dermatológicamente probado.

O gel desinfectante para as mãos é testado dermatologicamente.

HYDROALCOHOLIC GEL CLEANSER
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Toallita desinfectante de Airlaid impregnada en líquido con aditivos antimicrobianos NoWater Cleaner. 

Ideal para el uso fuera de casa cuando no hay agua y jabón o para una limpieza más cuidadosa.

Toalhete desinfectante em Airlaid embebido com líquido com aditivos antimicrobianos NoWater Cleaner. 

Ideal para uso fora de casa quando não há água e sabão ou para uma limpeza mais profunda.

MÁXIMA HIGIENE
Garantiza una limpieza adecuada e higiene de las manos por fricción.

Garante limpeza e higiene das mãos adequadas por fricção.

DELICADA EN LA PIEL
Enriquecida con glicerina y dermatológicamente probada.

Enriquecido com glicerina e dermatologicamente testado.

VERSÁTIL
Adecuada no solo para la limpieza de las manos, sino también para pequeñas superficies.

Adequado para a limpeza das mãos, mas também para pequenas superfícies.

NOWATER CLEANER TOWEL

IDENTITY NOWATER CLEANER

Dispensador de líquido desinfectante de manos con aditivos antimicrobianos.

Ideal para entornos con riesgo de contaminación.

Distribuidor de líquido desinfectante para as mãos com aditivos antimicrobianos. 

Ideal para ambientes com risco de contaminação.

MÁXIMA HIGIENE
Reduce el riesgo de transmisión de enfermedades infecciosas y evita las contaminaciones 

bacterianas cruzadas.

Reduz o risco de transmissão de doenças infecciosas e evita a contaminação bacteriana cruzada.

DELICADO CON LA PIEL
Enriquecido con glicerina, el líquido desinfectante para las manos está dermatológicamente probado.

Enriquecido com glicerina, o líquido desinfectante de mãos é testado dermatologicamente.

FRAGANCIA NEUTRA
Puede colocarse en cualquier ambiente.

Para ser colocado em qualquer ambiente.
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HYGIENE & SAFETY

En caso de lavado tradicional con agua y jabón, la higiene y la seguridad de los sistemas de papel 

como los de Lucart Professional, están avalados por estudios internacionales fiables y de prestigio.

Em caso de lavagem tradicional com água e sabão, a higiene e segurança dos sistemas de papel 

como os do Lucart Professional são comprovados por estudos internacionais de prestígio.

1  Estudio de la Universidad de Westminster (Keith Redway) - 2008
2 Estudio realizado por EUROFINS/INLAB - 2012
3 Estudio de la Universidad de Westminster (Keith Redway) - 2016

DEPÓSITO DE BACTERIAS 
EN LOS DEDOS1

Variación tras el proceso de secado

DEPÓSITO DE BACTERIAS 
EN LAS SUPERFICIES2

con respecto a los dispensadores 
de toallas de papel

PARTÍCULAS VIRALES 
DISPERSAS EN EL AIRE3

Media del total de partículas dispersas 
a distancias distintas tras 15 minutos

TOALLAS DE PAPEL 
DESECHABLES -76% 15

SECADORES DE 
MANOS DE AIRE 
CALIENTE

+194% 2,5
VECES MÁS

104

SECADORES DE 
CHORRO 
DE AIRE

+42% 1000
VECES MÁS

-

3005

TOALLAS DE PAPEL VS SECADORES DE AIRE CALIENTE 
O CHORRO DE AIRE: UNA GARANTÍA DE MAYOR HIGIENE
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LA FORMULACIÓN ALCOHÓLICA AL 75 % ESTÁ EN EL INTERVALO DE MAYOR EFICACIA 
ANTIMICROBIANA, CONSIDERADO POR LA ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD PARA 
GARANTIZAR LA MÁXIMA HIGIENE. LOS PRINCIPIOS ACTIVOS SON CONFORME A:

• �EN 1276 Desinfectantes químicos y antisépticos. Prueba cuantitativa en suspensión para 
la evaluación de la actividad bactericida de los desinfectantes químicos y antisépticos utilizados 
en el ámbito alimenticio, industrial, doméstico e institucional.

HYGIENE AND SAFETY

HYDROALCOHOLIC GEL 
CLEANSER

Cod. 89030000

   

6 0,008500 ml

GEL CLEANSER

LOS ADITIVOS ANTIMICROBIANOS PRESENTES EN EL NOWATER CLEANER CUMPLEN CON LAS 
NORMAS PARA DESINFECTANTES QUÍMICOS Y ANTISÉPTICOS, PARA GARANTIZAR LA HIGIENE 
CORRECTA DEL PRODUCTO: EN 1650, EN 1276, EN 1500, EN 14476+A1.

NOWATER CLEANER TOWEL Cod. 841302

   

19

10
,5

8150

1Airlaid

0,032
32+32

CLEANER TOWEL

LOS ADITIVOS ANTIMICROBIANOS PRESENTES EN EL NOWATER CLEANER CUMPLEN CON LAS 
NORMAS PARA DESINFECTANTES QUÍMICOS Y ANTISÉPTICOS, PARA GARANTIZAR LA HIGIENE 
CORRECTA DEL PRODUCTO:

• �EN 1650 Desinfectantes químicos y antisépticos. Prueba cuantitativa en suspensión para la 
evaluación de la actividad fungicida o levuricida de los desinfectantes químicos y antisépticos 
utilizados en el ámbito alimenticio, industrial, doméstico e institucional.

• �EN 1276 Desinfectantes químicos y antisépticos. Prueba cuantitativa en suspensión para la 
evaluación de la actividad bactericida de los desinfectantes químicos y antisépticos utilizados en 
el ámbito alimenticio, industrial, doméstico e institucional.

• �EN 1500 Desinfectantes químicos y antisépticos. Tratamiento higiénico para las manos por fricción.

• �EN 14476+A1 Desinfectantes químicos y antisépticos. Prueba cuantitativa en suspensión para 
la evaluación de la actividad viricida de los desinfectantes químicos y antisépticos en el ámbito 
sanitario.

IDENTITY NOWATER CLEANER Cod. 892304R DISPENSADOR

Dispensador en 
spray de líquido 
desinfectante.

HAND CLEANSER
DISPENSING SYSTEM6

   

0,013600 ml

Cod. 892304

LÍQUIDO DESINFECTANTE DE MANOS CON ADITIVOS ANTIMICROBIANOS 
LÍQUIDO HIGIENIZANTE PARA MÃOS COM ADITIVOS ANTIMICROBIANOS

• Hasta 345 suministros
• 1,45 ml por dosis

• Hasta 3000 suministros

• 0,2 ml por dosis

Distribuidor de líquido 
desinfectante.
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LOS PRODUCTOS 
PARA SU 
NEGOCIO.

Lucart Professional ofrece una amplia gama de productos y sistemas.

Diferentes soluciones para satisfacer todas las necesidades del mundo 

profesional con un solo objetivo: garantizar fiabilidad, rendimiento y 

sostenibilidad.

Lucart Professional oferece uma ampla gama de produtos e sistemas.

Soluções diferentes para satisfazer todas as exigências do mundo 

profissional com um objetivo: garantir confiabilidade, desempenho e 

sustentabilidade.

ECONATURAL 
EcoNatural es la línea de PAPEL+DISPENSADOR que adopta un modelo de economía 

circular gracias a la transformación de los envases de cartón de bebidas usados en dos 

nuevas materias primas: Fiberpack® y Al.Pe.®.

Todos los productos en Fiberpack® de la línea EcoNatural disponen de las certificaciones 

EU Ecolabel y FSC® Recycled.

EcoNatural é a linha PAPEL + DISTRIBUIDOR que adota um modelo de economia circular 

graças à transformação de cartões de bebidas usadas em duas novas matérias-primas: 

Fiberpack® e Al.Pe.®.

Todos os produtos Fiberpack® da linha EcoNatural são certificados EU Ecolabel e FSC® 

Recycled.
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ECO 
Eco es la línea producida con el 100 % de fibras recicladas y regeneradas. Una 

amplia gama de productos que aúna la calidad y el respeto por el medioambiente 

para satisfacer cualquier necesidad. Todos los productos de la línea Eco han sido 

certificados por EU Ecolabel.

Eco é a linha produzida com papel 100% reciclado e regenerado. Uma ampla gama 

de produtos que combina qualidade e respeito ao meio ambiente para satisfazer 

todas as exigências. Todos os produtos da linha Eco são certificados EU Ecolabel.

STRONG 
Strong es la línea de productos realizada con el 100 % de fibras de celulosa virgen, 

respetando los criterios de sostenibilidad medioambiental previstos por la certificación 

forestal PEFC™. La solución que ofrece resultados de rendimiento y calidad excelentes.

Strong é a linha completa de produtos fabricados com 100% de fibras de 

celulose virgem, em conformidade com os critérios de sustentabilidade 

ambiental previstos na certificação florestal PEFC ™. A solução que oferece 

resultados de desempenho e excelente qualidade.

AQUASTREAM 
AquaStream es la línea de papeles higiénicos y toallas de papel que se disuelven 

en pocos segundos. Producida con celulosa virgen certificada PEFC™, es la perfecta 

solución para prevenir las obstrucciones.

AquaStream é a linha de papéis higiénicos e toalhas que se dissolvem em poucos 

segundos. Produzida com celulose virgem com certificação PEFC ™, é a solução 

perfeita para evitar entupimentos.

AIRTECH 
AirTech es la línea de papel seco producida mediante la tecnología exclusiva Airlaid, 

que utiliza el aire para procesado de las fibras de celulosa pura. Los productos 

adquieren de esta manera propiedades de  absorción y resistencia extraordinarias 

ofreciendo un rendimiento insuperable.

AirTech é a linha de papel seco produzida com a exclusiva tecnologia Airlaid, 

que utiliza ar para o processamento das fibras de celulose pura. Assim, os 

produtos adquirem qualidades extraordinárias de absorção e resistência, 

oferecendo desempenho insuperável.

EASY
Easy es la línea básica realizada con el 100 % de papel reciclado. Es la solución completa 

que representa el equilibrio ideal entre calidad y una óptima relación calidad-precio.

Easy é a linha básica feita com papel 100% reciclado. É a solução completa que 

representa o equilíbrio ideal entre qualidade e excelente custo-benefício.

SKYTECH
SkyTech es la línea de celulosa reciclada caracterizada por su distintivo color azul.

SkyTech é a linha de celulose reciclada caracterizada pela sua distinta car azul.
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SECAMANOS  TOALHEIRO
ROLLOS SECAMANOS  ROLOS TOALHEIRO

DISPENSADORES

Para obtener más informaciones
sobre el proyecto Identity, ver p. 36.

Para obter mais informações sobre o 
projeto Identity, consulte a página 36.

IDENTITY AUTOCUT TOWEL 
DISPENSERS

Cod. 892300
Acabado blanco

Cod. 892306 
Acabado negro

Dispensador de corte automático
para toallas en rollo.

Dispensador de corte automático para 
toalhas em rolo.

ÁREA DE ASEOS

ECONATURAL 155 ID Cod. 861059E

Gofrado

155 m

2Fiberpack

6
20+20

554

En conformidad con el art. 27 
párr. 1,b) D.M. Italiano 21.3.73.

Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24

0,049

ECO 150 ID Cod. 861061E

Gofrado

150 m

2

6
20+20

Fibras
Regeneradas 536

En conformidad con el art. 27 
párr. 1,b) D.M. Italiano 21.3.73.

0,049

STRONG 155 ID Cod. 861055K

Gofrado

155 m

2

6
20+20

Pura
Celulosa 554

0,049

Á
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HYGENIUS HANDS NO-TOUCH 
DISPENSER

Cod. 892252I

Dispensador 
electrónico No-Touch 
para toallas en rollo.

Dispensador 
eletrônico No-Touch 
para toalhas de rolo.

ÍNDICE DE AFLUENCIA

>   Media afluencia

>   Alta afluencia

>   Baja afluencia

AQUASTREAM 155 Cod. 861068J

Gofrado

155 m
2

6
20+20

Para obtener más informaciones sobre el proyecto AquaStream, ver p. 48
Para ser utilizado sólo con el dispensador

Hygenius Hands No-Touch

0,049

Pura
Celulosa

ECONATURAL 70 Cod. 861065

Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24

Gofrado

2

190
130 mm70 m

20+20

37

22
,8

Fiberpack

12 0,048

En conformidad con el art. 27 párr. 1,b) 
D.M. Italiano 21.3.73.

ECONATURAL S135 Cod. 861131J

Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24

Gofrado

2

520
200 mm130 m

25

18
,7

Fiberpack

6 0,045

En conformidad con el art. 27 párr. 1,b) 
D.M. Italiano 21.3.73.

52

ECO S300 Cod. 852370

6
285 m

0,044

25

18
,4

1140

1Fibras
Regeneradas

En conformidad
con recomendación
alemana XXXVI BfR.

52

ECO S150 Cod. 861128J

6
143 m

0,045

25

18
,7

572

Fibras
Regeneradas

En conformidad
con recomendación
alemana XXXVI BfR.

52

2

Gofrado

Gofrado

STRONG BLUE 155 ID Cod. 861058E

Gofrado

155 m

2

6
20+20

Pura
Celulosa

0,.049

554

Á
R
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STRONG S1 Cod. 852369B

380
95 m

25

18
,6

2

6

0,042

Pura
Celulosa

Gofrado

52

STRONG S150 Cod. 852367P

572
143 m

25

18
,4

2

6

0,044

Pura
Celulosa

Gofrado

52

STRONG S180 Cod. 852365P

720
180 m

25

18
,4

2

6

0,044

Pura
Celulosa

Gofrado

52

STRONG S130 Cod. 852368

500
125 m

25

18
,4

2

6

0,042

Pura
Celulosa

Gofrado

52

ÁREA DE ASEOS  ROLLOS SECAMANOS  ROLOS TOALHEIRO

ECO S130 Cod. 861129J

6
124 m

0,045

25

18
,7

496

Fibras
Regeneradas

En conformidad
con recomendación
alemana XXXVI BfR.

52

2

Gofrado

ECO S1 Cod. 852372B

6
95 m

0,042

25

18
,6

380

Fibras
Regeneradas

En conformidad
con recomendación
alemana XXXVI BfR.

52

2

Gofrado

88
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ECONATURAL Z3 Cod. 864075

16+16
18

23.5

233Fiberpack

198

Gofrado

TOALLAS PLEGADAS EN “Z”  TOALHAS DE MÃO EM “Z”

DISPENSADOR

ECONATURAL FOLDED HANDTOWEL 
DISPENSER

Cod. 892343

Dispensador para 
toallas EcoNatural 
plegadas en “Z”.

Distribuidor de 
toalhas dobradas 
em “Z” EcoNatural.

Para obtener más informaciones
sobre el proyecto EcoNatural,
ver p. 24.

Para mais informações sobre o projeto 
EcoNatural, consulte a pág. 24.

Elite
Élite representa una selección de
los mejores productos de Lucart
Professional, los cuales satisfacen
las expectativas de los usuarios más
exigentes y los más altos estándares
de calidad.

Elite representa a seleção dos 
melhores produtos Lucart Professional 
para atender às solicitações dos 
clientes mais exigentes e mais altos 
padrões de qualidade.

NEW

0,05

EL NUEVO PAPEL PACK

Embalaje sostenible
de papel reciclado y reciclable.

RECICLADO & 
RECICLABLE

ECONATURAL Z Cod. 864036

2
23,5

23
220

Fiberpack

18 0,051
16+16

Gofrado
Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24

ECO Z Cod. 864014

2
23,5

23

220
18

Fibras
Regeneradas

16+16
0,051

Gofrado

STRONG ELITE Z4 Cod. 864016P

Gofrado

16+16

23,5

23

154
18

Pura
Celulosa 4

0,053

STRONG Z Cod. 864013

2
23,5

23

220
18

Pura
Celulosa

16+16
0,051

Gofrado

AQUASTREAM Z Cod. 864018J

Para obtener más informaciones sobre el proyecto AquaStream, ver p. 48

Pura
Celulosa 2

15
20+20

23,5

23

242
0,043

Gofrado

Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24
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ÁREA DE ASEOS

Elite
Élite representa una selección de
los mejores productos de Lucart
Professional, los cuales satisfacen
las expectativas de los usuarios más
exigentes y los más altos estándares
de calidad.

Elite representa a seleção dos 
melhores produtos Lucart Professional 
para atender às solicitações dos 
clientes mais exigentes e mais altos 
padrões de qualidade.

IDENTITY FOLDED HANDTOWEL 
DISPENSERS

Cod. 892314
Acabado blanco

Cod. 892316 
Acabado negro

DISPENSADORES

IDENTITY “SLIM” FOLDED HANDTOWEL 
DISPENSERS

Cod. 892333
Acabado blanco

Cod. 892334 
Acabado negro

Dispensador para toallas plegadas 
en “M” y “Z”.

Distribuidor de toalhas dobradas em 
“M” e “Z”.

Dispensador para toallas plegadas 
en “M”, “V” y “Z”.

Distribuidor de toalhas dobradas em 
“M”, “V” e “Z”.

STRONG V 2 Cod. 863045

Gofrado

20+20

2
21

21

190 20

Pura
Celulosa

0,046

TOALLAS PLEGADAS EN “M”  TOALHAS DE MÃO EM “M”

STRONG ELITE M3 Cod. 865004

Gofrado

22,5
3

2

60
125 15

Pura
Celulosa 3

0,038

STRONG M Cod. 865001

22,5

3
2

60

2

125 15

Pura
Celulosa

Gofrado

0,038

TOALLAS PLEGADAS MULTIUSO  TOALHAS DOBRADAS MULTIUSO

AIRTECH ELITE 29X30 Cod. 853006

Para obtener más informaciones sobre el proyecto AirTech, ver p. 70.

Airlaid
30

29 45

12+12

50
gr/m2

32

   

0,076

TOALLAS PLEGADAS EN “V”  TOALHAS DE MÃO EM “V”

ECONATURAL V 2 Cod. 863044

Gofrado

20+20

2
21

21

190

Fiberpack

20 0,046

Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24

ECO V 2 Cod. 863046

Gofrado

20+20

2
21

21

190 20

Fibras
Regeneradas

0,046
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LUXURY FOAM SOAP Cod. 892298R

CARTUCHOS DE JABÓN  RECARGAS DE SABONETE

SISTEMA PARA JABÓN 
SISTEMA PARA SABONETE

• Recarga de jabón de 800 ml.
• �Perfume delicado con esencia 

de rosa blanca. 
• Autonomía: hasta 2 000 dosis.
• Dermatológicamente testado.

6
   

GENTLE SPRAY SOAP Cod. 892296R

• Recarga de jabón de 800 ml.
• �Perfume delicado con esencia 

de rosa blanca. 
• Autonomía: hasta 4 000 dosis.
• Dermatológicamente testado.

6

SISTEMA AIR FRESHENER
SPRAY

NATURAL FLOW

• Recarga de 100 ml.
• �Autonomía: 3.000 dosis.
• Conforme a las normativas REACH e IFRA.

12

• Recargas hechas de material reciclable.
• �Transporte, almacenamiento, instalación y eliminación 

simples y seguros.
• Conforme a las normativas REACH e IFRA.

12

SEA BREEZE FLORAL MEADOW SUMMER FRUITS
Cod. 892365 Cod. 892366 Cod. 892367

Fragancia de 
madera de 
sándalo y cuero
con un toque 
cítrico.

Un aroma intenso 
de flores y hierbas.

Una explosión 
de cortezas 
cítricas y jugosas 
bayas, con un 
toque a alegre 
lima y notas de 
melocotón, mango 
y almizcle.

SEA AIR FLORAL BOUQUET JUICY FRUITS
Cod. 892368 Cod. 892369 Cod. 892370

Fresco lino, 
que crea una 
atmósfera 
relajante y 
tonificante.

Una mezcla 
ácida y afrutada 
para liberar una 
fragancia sabrosa 
y vibrante, con 
un toque de 
almizcle.

Una explosión 
de cortezas 
cítricas y jugosas 
bayas, con un 
toque a alegre 
lima con helado 
de vainilla, con notas 
de melocotón, mango 
y almizcle.

DISPENSADORES

DISPENSADORES

IDENTITY FOAM SOAP DISPENSERS

Cod. 892298
Acabado blanco

Cod. 892310 
Acabado negro

Dispensador de jabón en espuma.

Distribuidor de sabão em espuma.

IDENTITY SPRAY SOAP DISPENSERS

Cod. 892296
Acabado blanco

Cod. 892312 
Acabado negro

Dispensador de jabón en spray.

Distribuidor de sabão em spray.

IDENTITY AIR FRESHENER SPRAY

Cod. 892362
Black finish

Cod. 892361 
White finish

• �Adecuado para ambientes de hasta 
200 m3.

• �Envase individual.

• �Ideal para ambientes até 200 m3.
• �Embalado individualmente.

IDENTITY AIR FRESHENER 
NATURAL FLOW

Cod. 892363

• �Adecuado para espacios 
de hasta 100 m3.

• Envase individual.

• �Ideal para ambientes 
até 100 m3.

• Embalado individualmente.

0,013

   

0,013

0,004

0,005
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ECO 900 ID Cod. 812178

900

202 m

2

12
24+24

Fibras
Regeneradas

0,041

Gofrado

STRONG 900 ID Cod. 812177J

Gofrado

900

202 m

2

12
24+24

Pura
Celulosa

0,041

ÁREA DE ASEOS

PAPEL HIGIÉNICO INDUSTRIAL  PAPEL HIGIÊNICO JUMBO

IDENTITY AUTOCUT TOILET 
DISPENSERS

Cod. 892302
Acabado blanco

Cod. 892308 
Acabado negro

Dispensador de corte automático 
para papel higiénico Jumbo.

Dispensador de corte automático 
para papel higiénico Jumbo.

DISPENSADORES

PAPEL HIGIÉNICO  PAPEL HIGIÊNICO

ECONATURAL 900 ID Cod. 812179

900

202 m

2Fiberpack

12
24+24

   

0,041

Gofrado
Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24

ECONATURAL J130 Cod. 812273J

Gofrado

2
25

8
,7

500
125 m 200 mm

Fiberpack

18

0,063
   

Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24

36

Cod. 892288

DISPENSADOR

LUCART PROFESSIONAL L-ONE MINI

• ��Instalar a 70 cm 
del suelo cuando 
se utiliza como 
dispensador de 
papel higiénico.

• ��Instalar a 140 cm 
del suelo, cuando 
se utiliza como dispensador 
de bobinas con extracción central 
para lugares de trabajo.

• �Instalar a 70 cm acima do chão, se 
usado como distribuidor de papel 
higiênico.

• �Instalar a 140 cm acima do chão, se 
usado como distribuidor de bobines 
de extração central.

ECONATURAL L-ONE MINI 180 Cod. 812170

900

180 m

2Fiberpack

12

   

No
Gofrado

16+16

0,055

STRONG L-ONE MINI 180 Cod. 812169J

900

180 m

2Pura
Celulosa

12

16+16

No
Gofrado

0,055

Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24
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ECO J143 Cod. 812239

2
25

8
,6

572
143 m 200 mm

18 0,062

Gofrado

Fibras
Regeneradas

36

51 mm

ECO J100 Cod. 812240

2
25

8
,6

400
100 m 195 mm

18 0,059

Gofrado

Fibras
Regeneradas

36

63 mm

STRONG J340 Cod. 812233

Pura
Celulosa 2

25,3

8
,9

1344
340 m 260 mm

6 0,036

No
Gofrado

54

77 mm

STRONG J171 Cod. 812234

Gofrado

Pura
Celulosa 2

25

8
,6

684
171 m 200 mm

18 0,06
36

51 mm

STRONG J143 Cod. 812235

2
25

8
,6

572t
143 m 200 mm

18

Pura
Celulosa

0,062

Gofrado

36

51 mm

STRONG J125 Cod. 812236

2
25

8
,6

500
125 m 200 mm

18

Pura
Celulosa

0,062

Gofrado

36

51 mm

DISPENSADORES

IDENTITY MAXI JUMBO DISPENSERS

Cod. 892326
Acabado blanco

Cod. 892328 
Acabado negro

Dispensador para papel higiénico 
“MAXI JUMBO ”.

Dispensador para papel higiénico 
“MAXI JUMBO”.

IDENTITY MINI JUMBO DISPENSERS

Cod. 892322
Acabado blanco

Cod. 892324 
Acabado negro

Dispensador para papel higiénico 
“MINI JUMBO ”.

Dispensador para papel higiénico 
“MINI JUMBO”.
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ÁREA DE ASEOS  PAPEL HIGIÉNICO INDUSTRIAL  PAPEL HIGIÊNICO JUMBO

STRONG J120 Cod. 812288

2
25

8
,4

480
120 m 200 mm

12

Pura
Celulosa

0,04

Gofrado

56

STRONG J95 Cod. 812287

2
25

8
,4

380
95 m 195 mm

12

Pura
Celulosa

0,038

Gofrado

56

AQUASTREAM 150 Cod. 812223J

Gofrado

Pura
Celulosa 2

25

9
,1

600
150 m

12

24+24

0,039

   
Para obtener más informaciones sobre el proyecto AquaStream, ver p. 48

EASY J350 Cod. 812237

Fibras
Recicladas

25,3

8
,9

1383
350 m 200 mm

12 0,043

No
Gofrado1

52

51 mm

DISPENSADORES

IDENTITY MAXI JUMBO DISPENSERS

Cod. 892326
Acabado blanco

Cod. 892328 
Acabado negro

Dispensador para papel higiénico 
“MAXI JUMBO ”.

Dispensador para papel higiênico 
“MAXI JUMBO”.

IDENTITY MINI JUMBO DISPENSERS

Cod. 892322
Acabado blanco

Cod. 892324 
Acabado negro

Dispensador para papel higiénico 
“MINI JUMBO ”.

Dispensador para papel higiênico 
“MINI JUMBO”.

PAPEL HIGIÉNICO DOMÉSTICO  PAPEL HIGIÊNICO DOMÉSTICO

ECONATURAL 4.3 Cod. 811C54

270
29,7 m

4

14+14

11

9
,6

Fiberpack

14

Gofrado

3

NEWEL NUEVO PAPEL PACK

Embalaje sostenible
de papel reciclado y reciclable.

RECICLADO & 
RECICLABLE

Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24

0,08

ECONATURAL 40 Cod. 811C70

345
38 m

4

11

9

Fiberpack

14

Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24

0,086Gofrado
39

2

63 mm

63 mm
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ECO 35 Cod. 811B97

2

300
33 m

4

11

9

24

0,09

Gofrado

Fibras
Regeneradas

26

ECO 22 Cod. 811B98

2

200
22 m

12

11

9

9

Gofrado

Fibras
Regeneradas

26
0,09

ECO 14 Cod. 811B99

2

125
13,75 m

12

11

9

9

Gofrado

Fibras
Regeneradas

26
0,09

STRONG 50 Cod. 811B92

2

450
49,5 m

4

11

9

10

Pura
Celulosa

52
0,048

Gofrado

STRONG 40 Cod. 811B93

2

350
38,5 m

6

11

9

16

Pura
Celulosa

Gofrado

27
0,09

ECONATURAL 20 Cod. 811C71J

173
19 m

12

11

9

Fiberpack

9

Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24

0,086
Gofrado

26

2

   

STRONG 6.3 Cod. 811A89

150
18 m

6

12

9
,4

8

Pura
Celulosa

26
0,05

3

Gofrado
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STRONG 22 Cod. 811B94

2

200
22 m

12

11

9

9

Pura
Celulosa

Gofrado

26
0,1

ÁREA DE ASEOS  PAPEL HIGIÉNICO DOMÉSTICO  PAPEL HIGIÊNICO DOMÉSTICO

STRONG 18 Cod. 811B95

2

160
17,6 m

12

11

9

9

Pura
Celulosa

Gofrado

26
0,1

STRONG 14 Cod. 811B96

2

125
13,75 m

12

11

9

9

Pura
Celulosa

Gofrado

26
0,09

AQUASTREAM 4 Cod. 811B70J

2

400 4

14+14

11

9
,5

44 m
14

Pura
Celulosa

0,076Gofrado
   

Para obtener más informaciones sobre el proyecto AquaStream, ver p. 48

PAPEL HIGIÉNICO INTERPLEGADO  PAPEL HIGIÊNICO INTERFOLHADO

ECONATURAL 210 I

ECO 210 I

Cod. 811A74

Cod. 811A77

Gofrado
   

2

20+20

10

21

210

Fiberpack

40 0,043

Gofrado

2

20+20

10

21

210 40

Fibras
Regeneradas

0,043

Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24

DISPENSADOR

Puede contener hasta 2,5 paquetes
de papel higiénico interplegado.

Pode conter até 2.5 embalagens 
de papel higiênico interfolhado.

Cod. 892344

ECONATURAL BULK PACK 
TOILET PAPER DISPENSER

96
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STRONG 210 I Cod. 811A76

Gofrado

2

20+20

10

21

210

Pura
Celulosa

40 0,043

AQUASTREAM 210 Cod. 811B68J

Gofrado

2

20+20

10

21

210

Pura
Celulosa

40 0,043

   
Para obtener más informaciones sobre el proyecto AquaStream, ver p. 48

DISPENSADORES

IDENTITY BULK PACK TOILET PAPER 
DISPENSERS

Cod. 892318
Acabado blanco

Cod. 892320 
Acabado negro

Dispensador para papel higiénico 
interplegado.

Dispensador para papel higiênico
interfolhado.

COMPLEMENTOS  SUPLEMENTOS
FACIALES  LENÇOS FACIAIS DISPENSADOR

Cod. 892068

Dispensador para 
faciales EcoNatural 
100 V

Distribuidor para lenços multiuso 
100 V.

Elite
Élite representa una selección de
los mejores productos de Lucart
Professional, los cuales satisfacen
las expectativas de los usuarios más
exigentes y los más altos estándares
de calidad.

Elite representa a seleção dos 
melhores produtos Lucart Professional 
para atender às solicitações dos 
clientes mais exigentes e mais altos 
padrões de qualidade.

ECONATURAL 100 V Cod. 841073

Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24

2

16+16

20

21

100

Fiberpack

40

   

No 
Gofrado

0,060

STRONG 100 V Cod. 841030

2

16+16

20

21

100 40

Pura
Celulosa

No 
Gofrado

0,060

STRONG ELITE 60 V Cod. 841134

16+16

20

21

60 30

3
No 

Gofrado
Pura

Celulosa

0,056

OTROS  OUTROS

CUBREASIENTOS HIGIÉNICOS Cod. 893001U DISPENSADOR

Cod. 892030

Dispensador para 
cubreasientos 
higiénicos.

Distribuidor para 
tampas de assento 
do vaso sanitário.

200 12 0,03
28+28
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PAÑOS MULTIUSO
PANOS MULTIUSOS

PAÑOS MULTIUSO PLEGADOS  PANOS MULTIUSOS DOBRADOS

Para obtener más informaciones
sobre el proyecto AirTech, ver p. 70.

Para obter mais informações sobre o
projeto AirTech, consulte a página 70.

EASY PEEL EASY PULL

EASY PULL

SISTEMA PEEL&PULL

ÁREA DE TRABAJO

AIRTECH 32X38 Cod. 853003

Gofrado

12+12

38

3
2

Airlaid 60 50
gr/m2

20

   

0,085

AIRTECH 38X58 Cod. 853004

Gofrado

58

3
8

Airlaid 60 50
gr/m2

8

   

0,064
16+16

TOWEL PRO 36X72 Cod. 853007B

   

18+18

72

3
6

60

8 0,045

Airlaid 50
gr/m2

Gofrado

Á
R

EA
 

D
E 

T
R

A
B

A
JO

98



BOBINAS DE PAÑOS  ROLOS DE PANOS

BOBINAS INDUSTRIALES
ROLOS INDUSTRIAIS

ECONATURAL 1500 Cod. 851218A

2

1500
380 mm510 m

24+24

34

25

micro
Fiberpack

1

0,036

En conformidad 
con el art. 27 
párr. 1,b) D.M. 
Italiano 21.3.73

Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24

ECONATURAL 3800 Cod. 851217

Gofrado

800
280 mm200 m

24+24

25

253Fiberpack

2

0,039

Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24

En conformidad 
con el art. 27 
párr. 1,b) D.M. 
Italiano 21.3.73

ECO B760 Cod. 851335

3000
390 mm760 m

25,3

232

1

0,035

No
Gofrado

Fibras
Regeneradas

En conformidad con recomendación 
alemana XXXVI BfR.

60

ECO B600 Cod. 851347

1629
380 mm570 m

35

232

2

0,066

Fibras
Regeneradas

En conformidad con recomendación 
alemana XXXVI BfR.

30

ECO B400 Cod. 851367J

1600
315 mm400 m

25

232

2

0,047

Fibras
Regeneradas

En conformidad con recomendación 
alemana XXXVI BfR.

40

STRONG B450 Cod. 851346

2

1779
350 mm450 m

25,3

23

2

0,056

Pura
Celulosa

Gofrado

30

Gofrado

Gofrado
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ÁREA DE TRABAJO  BOBINAS DE PAÑOS  ROLOS DE PANOS

DISPENSADORES

Cod. 892001

Cod. 892002

Cod. 892223I

Dispensador de suelo 
para bobinas 
industriales.

Dispensador de 
pared y 
sobremesa para 
bobinas industriales.

Dispensador 
para bobinas 
industriales con 
diámetro máximo 
de 290 mm y altura 
máxima de 310 mm. 
Conforme con la norma APPCC.

Dispensador de solo 
para rolos industriais.

Dispensador de 
parede para rolos industriais.

Distribuidor HACCP para panos em rolo 
e multiuso com diâmetro máximo de 
290 mm e altura máxima de 310 mm.

AIRTECH 180 L-ONE Cod. 852402

Gofrado

DISPENSADOR

Dispensador de 
extracción central.

Dispensador de bobinas de extração 
central.

Para utilizar exclusivamente 
con AirTech 180.

Para ser usado exclusivamente 
com AirTech 180.

Cod. 892371

LUCART PROFESSIONAL 
L-ONE MAXI AIRTECH

Para obtener más informaciones sobre el proyecto AirTech, ver p. 70

Airlaid
34

23
,5

30+30

55
gr/m2

61 m
180

   

0,04
1

4

AIRTECH POWER 320 Cod. 851271

Gofrado

Airlaid
38

26
,5

24+24
80

gr/m2

122 m
320

2

   

0,042

Para obtener más informaciones sobre el proyecto AirTech, ver p. 70

AIRTECH SELECT 370 Cod. 851255

Airlaid
38

26
,5

24+24
65

gr/m2

141 m
370

2

   

0,042

Gofrado
Para obtener más informaciones sobre el proyecto AirTech, ver p. 70

AIRTECH 400 Cod. 851270

Airlaid
27

24

40+40
50

gr/m2

108 m
400

2

   

0,021

Gofrado
Para obtener más informaciones sobre el proyecto AirTech, ver p. 70
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BOBINAS MECHA  ROLOS ESPIRAL

DISPENSADOR

LUCART PROFESSIONAL L-ONE MAXI
Cod. 892287

• �Dispensador de 
bobinas ideal para 
áreas de trabajo y 
zonas de 
manipulación de 
alimentos.

• �Higiene y control 
de consumo 
garantidazos gracias 
a la dispensación 
hoja-hoja.

• �Distribuidor de panos industriais 
perfeito para a área de trabalho e 
cozinhas.

• �Higiene e controle de consumo graças 
à distribuição folha a folha.

STRONG L-ONE MAXI 450 Cod. 852275

Pura
Celulosa

6450
158 m

30+30

35

192
No

Gofrado

0,037

STRONG L-ONE MAXI BLUE 450 Cod. 852276

Pura
Celulosa

6450
158 m

30+30

35

192
No

Gofrado

0,037

ECONATURAL L-ONE MAXI 450 Cod. 852277

En conformidad 
con el art. 27 
párr. 1,b) D.M. 
Italiano 21.3.73.

450
158 m

35

192

30+30

Fiberpack

6

No
Gofrado

0,037

Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24

ECONATURAL 800 Cod. 852218

En conformidad con el art. 27 párr. 1,b) 
D.M. Italiano 21.3.73.

Gofrado

800
240 mm200 m

32+32

25

252Fiberpack

2 0.029

Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24

ECO B340 Cod. 852364

2

2

330 mm341,5 m

0,05

Gofrado

25,3

23

1350

Fibras
Regeneradas

En conformidad con recomendación 
alemana XXXVI BfR.

40

STRONG B360 Cod. 852362

1030
330 mm360 m

35

232

2 0,05

Pura
Celulosa

40

Gofrado
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ÁREA DE TRABAJO  BOBINAS MECHA  ROLOS ESPIRAL

STRONG BLUE 252 Cod. 852322

681
252 mm252 m

28+28

37

25

micro

2

Pura
Celulosa

0.033

3

DISPENSADOR

LUCART PROFESSIONAL 
L-ONE MINI

Instalar a 140 cm del 
suelo, cuando se utiliza 
como dispensador de 
bobinas con extracción 
central para áreas de trabajo 
y cocinas.

Instalar a 140 cm do solo quando se 
utiliza como distribuidor de bobines 
com extração central para áreas de 
trabalho e cozinhas.

Cod. 892288

STRONG L-ONE MINI BLUE 350 Cod. 852274

350
122.5 m

35+35

2

6

Pure
Pulp 35

16

0.025

Embossing

Lucart Professional SkyTech.

LA FUERZA DEL AZUL.

Los paños Lucart Professional SkyTech 
están hechos de celulosa 100% reciclada 
de alta calidad. Sus fuertes fibras 
garantizan una excelente resistencia y 
absorción.

Lucart Professional SkyTech.

A FORÇA DO AZUL.

Lucart Professional SkyTech panos são 
feitos 100% de papel reciclado de alta 
qualidade. As fibras fortes garantizam 
excelente resistência e absorção.

SKYTECH B370 Cod. 852404J

Gofrado

2

1440
285 mm360 m

25

23

2

Recycled
Fibres

60

En conformidad con el art. 27 párr. 1,b) 
D.M. Italiano 21.3.73.

0,037

SKYTECH S130 Cod. 861132J

Gofrado

2

496
200 mm124 m

25

20

6

Recycled
Fibres

48

En conformidad con el art. 27 párr. 1,b) 
D.M. Italiano 21.3.73.

0,048

STRONG S150 PLUS Cod. 852419

600
200 mm150 m

25

202

6 0,05

Pura
Celulosa

48

Gofrado
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PAPEL DE COCINA  SECA TUDO
ECONATURAL 2.3 Cod. 821639

200
42 m

10+10
12

145 mm

21

23

0,012

3Fiberpack

2

Gofrado

NEW

En conformidad con el art. 27 párr. 1,b) 
D.M. Italiano 21.3.73.Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24

EL NUEVO PAPEL PACK

Embalaje sostenible
de papel reciclado y reciclable.

RECICLADO & 
RECICLABLE

HYDROALCOHOLIC 
GEL CLEANSER

Cod. 89030000

HYGIENE & SAFETY

   

6 0,008500 ml

DISPENSADOR

HAND CLEANSER
DISPENSING SYSTEM

Cod. 892304

Dispensador en 
spray de líquido 
desinfectante.

Distribuidor de líquido 
desinfectante.

GEL CLEANSER

LÍQUIDO DESINFECTANTE DE MANOS CON ADITIVOS ANTIMICROBIANOS 
LÍQUIDO DESINFECTANTE PARA MÃOS COM ADITIVOS ANTIMICROBIANOS

• Hasta 345 dosis
• 1,45 ml por dosis

IDENTITY 
NOWATER CLEANER

Cod. 892304R

6

   

0,013600 ml

• Hasta 3000 dosis

• 0,2 ml por dosis
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SERVILLETAS  GUARDANAPOS
SERVILLETAS  GUARDANAPOS

ÁREA RESTAURACIÓN

ECONATURAL 130 T MAXI Cod. 831119W

12+12

30
3

0
1

500

Fiberpack

8 0,067

Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24

En conformidad con el art. 27 
párr. 1,b) D.M. Italiano 21.3.73

STRONG 238 T5 Cod. 832122

12+12

38

3
8

2

.......
...

....
............

50 48

Pura
Celulosa

0,088

STRONG 233 T Cod. 832001J

12+12

33

3
3

2

.......
...

....
............

75 36

Pura
Celulosa

0,068
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DISPENSADORES

LUCART PROFESSIONAL 
L-ONE TABLETURN
Cod. 892347

Sistema para 
servilletas 
interplegadas 16x24 cm.

LUCART PROFESSIONAL 
L-ONE COUNTER MOD
Cod. 892349

Sistema para 
servilletas 
interplegadas 16x24 cm.

LUCART PROFESSIONAL 
L-ONE COUNTER
Cod. 892294

Sistema para 
servilletas 
interplegadas 16x24 cm.

LUCART PROFESSIONAL 
L-ONE TABLETOP
Cod. 892290

Sistema para 
servilletas 
interplegadas 16x24 cm.

LUCART PROFESSIONAL 
L-ONE S-TABLE
Cod. 892292

Sistema para 
servilletas 
interplegadas 16x24 cm.

Sistema para guardanapos 
interfolhados 16x24 cm.

Sistema para guardanapos 
interfolhados 16x24 cm.

Sistema para guardanapos 
interfolhados 16x24 cm.

Sistema para guardanapos 
interfolhados 16x24 cm.

Sistema para guardanapos 
interfolhados 16x24 cm.

STRONG 130 T MAXI Cod. 831106

8
12+12

30

3
0

500

1Pura
Celulosa

0,067

NOWATER CLEANER TOWEL Cod. 841302

CLEANER TOWEL

   

19

10
,5

8150

1Airlaid

0,032
32+32

HYGIENE & SAFETY

HYDROALCOHOLIC GEL 
CLEANSER

Cod. 89030000

   

6 0,008500 ml

GEL CLEANSER

• Hasta 345 dosis
• 1,45 ml por dosis

SERVILLETAS INTERPLEGADAS  GUARDANAPOS INTERFOLHADOS

STRONG 216 TI Cod. 832293A

40

16

242

150

Pura
Celulosa

0,055

Gofrado

18+18

ECONATURAL 216 TN Cod. 832324

Decorado

16

242

150

Fiberpack

40 0,055
18+18

Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24

ECO 216 RE Cod. 832361

40

16

242

150
0.055

Decorated

Regenerated
Fibres

18+18
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Para obtener información sobre la gama completa 
visite el sitio www.fato.com o solicite el catálogo dedicado.

Para obter informação sobre a gama completa 
visite o sítio www.fato.com ou solicite o catálogo específico.

Traduce la fantasía en líneas y colores, combina formas y materiales, explora nuevas 

tendencias, armoniza el estilo de la mesa con el del entorno circundante, entendiéndose 

las luces, los sonidos, las materias... Fato es el esteta de su local, recogiendo sus ambientes 

y sugerencias; crea para usted conjuntos de mesa que mejoran la identidad, acompañando 

el viaje experiencial de los clientes.

Una gama de motivos decorativos y colores capaces de responder a las distintas exigencias 

de los bares, hoteles y restaurantes. Una oferta que sabe interpretar las necesidades de una 

clientela que aprecia la excelencia de la materia prima y del diseño fabricado en Italia. 

Un gran grupo internacional a sus espaldas, sinónimo de fiabilidad y seriedad. 

Fato es todo esto.

Fato. Su estilista de mesa personal.

Transformando fantasia em cores gloriosas e padrões requintados. Criando 

combinações originais de formas e materiais encantadoras. Explorando novas 

tendências e re-interpretando as favoritas de tempos passados. Adicionando o 

toque final à decoração do seu bar, hotel, cafetaria ou restaurante nunca foi tão 

fácil. A gama Fato de acessórios de mesa tem tudo o que você precisa para criar a 

atmosfera que deseja, trazendo todos os elementos do seu design para produzir o 

efeito “uou” para os seus clientes.

Fato Made in Italy design baseia-se em excelência e qualidade para colocar 

uma variedade de cores, desenhos, texturas, temas e materiais na ponta dos 

seus dedos. Podemos ser parte de um grande grupo internacional, mas nunca 

esquecemos que os detalhes finos são o que fazem a diferença, especialmente 

quando se trata de criar uma única experiência para a sua clientela.

O Fato. O seu estilo pessoal para mesa.
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    TABLEWEAR

Una refinada selección específica para los conjuntos de mesa más bonitos, hechos con la 

tecnología Airlaid. 

Productos caracterizados por su gran suavidad, similar a la de los tejidos, con motivos decorativos  

únicos, que permiten crear en los locales, un ambiente elegante, exclusivo y cotizado.

Uma seleção refinada dedicada aos mais preciosos conjuntos de mesa em Airlaid.

Produtos caracterizados por uma suavidade preciosa, semelhante à dos tecidos, 

com motivos decorativos únicos, que permite criar um ambiente elegante, 

exclusivo e refinado.

FOOD AREA
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    ����������STAR

Suavidad, originalidad y tendencia son los rasgos distintivos de la colección Star.

La línea de servilletas microencoladas, coloreadas y decoradas recogen las últimas inspiraciones de moda

para enriquecer la mesa de cualquier tipo de local con contemporaneidad exquisita.

Suavidade, originalidade e tendência são os traços distintivos desta coleção Star.

A linha de guardanapos microcolados coloridos e decorados resume as últimas inspirações 

de estilo para enriquecer a mesa de qualquer tipo de restaurante com uma requintada 

contemporaneidade.

    ����������FATO NATURAL

El ligero color habana del papel deriva del uso de las fibras de celulosa sin blanquear presentes

en los envases de cartón de bebidas Tetra Pak®, fibras que mantienen el color natural de la 

madera. Es un color sobrio, refinado y se adapta fácilmente a la decoración de los locales.

Fato Natural representa la solución eco-trendy para los locales que desean destacar

respetando el medioambiente, sin renunciar al atractivo estético.

A cor clara de Havana do papel deriva do uso das fibras de celulose não 

branqueadas presentes nos cartões para bebidas Tetra Pak®, fibras que mantêm 

a cor natural da madeira. É uma cor sóbria e refinada e combina facilmente com a 

decoração dos estabelecimentos.

Fato Natural representa a solução eco-moderna para lugares que querem se 

distinguir pelo respeito ao meio ambiente, sem renunciar ao atrativo estético.
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ÁREA SANITARIA

EASY PEEL EASY PULL

EASY PULL

SISTEMA PEEL&PUL

PAÑOS MULTIUSO
PANOS MULTIUSOS

PAÑOS MULTIUSO PLEGADOS  PANOS MULTIUSOS DOBRADOS

AIRTECH 32X38 Cod. 853003

Gofrado

12+12

38

3
2

Airlaid 60 50
gr/m2

20

   

0,085

AIRTECH 38X58 Cod. 853004

Gofrado

58

3
8

Airlaid 60 50
gr/m2

8

   

0,064
16+16

TOWEL PRO 36X72 Cod. 853007B

   

18+18

72

3
6

60

8 0,045

Airlaid 50
gr/m2

Gofrado

Para obtener más informaciones
sobre el proyecto AirTech, ver p. 70.

Para obter mais informações sobre o
projeto AirTech, consulte a página 70.
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SÁBANAS MÉDICAS 
ROLOS MARQUESA

DISPENSADOR

Cod. 892247

Dispensador 
para sábanas
médicas.

Distribuidor para lençóis médicos.

En ambientes médicos y sanitarios la higiene representa una 
prerrogativa fundamental. Para esta área Lucart ha perfeccionado 
sus sábanas médicas aplicando una loción especial con efecto
bacteriostático. Los rollos de camilla están dermatológicamente 
testados.

No setor médico e de saúde, a higiene é uma prerrogativa 
fundamental. Por esse motivo, Lucart aperfeiçou os próprios 
lençóis médicos aplicando uma loção bacteriostática especial. 
Os lençóis médicos são testados dermatologicamente.

ECONATURAL 70

ECO 80

Cod. 870099

Cod. 870074

Gofrado

2

190
70 m

18+18

37

59Fiberpack

6

   

0,062

Separando las piezas pre-cortadas, la caja se convierte en exposidor.

Gofrado

6

   

16+16

37
592

216
80 m

0,071

STRONG 80 Cod. 870072J

Gofrado

6

16+16

37

59

216
80 m

0,071

Pura
Celulosa 2

   

Dispositivo sanitario de Clase I, no estéril, sin función de medición

Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24

Fibras
Regeneradas
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COMPLEMENTOS
COMPLEMENTOS

PAÑUELOS  LENÇOS

FACIALES  LENÇOS FACIAIS

ÁREA SANITARIA

DISPENSADOR

Cod. 892068

Dispensador para 
papel tisú facial 
100 V.

Distribuidor para lenços faciais 
100 V.

Elite
Elite representa la selección de los 
mejores productos Lucart Professional 
para responder a las necesidades de 
la clientela más exigente y con los 
estándares de calidad más elevados.

Elite representa a seleção dos 
melhores produtos Lucart Professional 
para atender às solicitações dos 
clientes mais exigentes e mais altos 
padrões de qualidade.

ECONATURAL 90 F Cod. 843166J

24+24

21

21

.......
...

....
............Fiberpack

24

   

4

9x10 0,033

Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24

ECONATURAL 100 V Cod. 841073

2

16+16

20

21

100

Fiberpack

40

   

No
Gofrado

0,060

STRONG 100 V Cod. 841030

2

16+16

20

21

100 40

Pura
Celulosa

No
Gofrado

0,060

Para obtener más informaciones sobre el proyecto EcoNatural, ver p. 24

STRONG ELITE 60 V Cod. 841134

16+16

20

21

60 30

3
No

Gofrado
Pura

Celulosa

0,056
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HYGIENE & SAFETY
GEL CLEANSER

HYDROALCOHOLIC GEL 
CLEANSER

Cod. 89030000

   

6500 ml

DISPENSADOR

HAND CLEANSER
DISPENSING SYSTEM

Cod. 892304

Dispensador en
spray de líquido
desinfectante.

• Hasta 345 suministros
• 1,45 ml por dosis

Distribuidor de líquido
desinfectante.

IDENTITY 
NOWATER CLEANER

Cod. 892304R

6

   

600 ml

LÍQUIDO DESINFECTANTE DE MANOS CON ADITIVOS ANTIMICROBIANOS
LÍQUIDO DESINFETANTE PARA AS MÃOS COM ADITIVOS ANTIMICROBIANOS

• Hasta 3000 suministros

• 0,2 ml por dosis

0,008

0,013
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LUCART PROFESSIONAL ECONATURAL

AL.PE.® JUMBO TOILET PAPER DISPENSER

Cod. 892372

1 0,016

335x335x128 (HxAxP en mm)

• �Puede contener rollos de papel higiénico 
Jumbo con diámetro de hasta 290 mm.

1

AL.PE.® BULK PACK TOILET PAPER DISPENSER

Cod. 892344

1 0,009

300x170x132 (HxAxP en mm)

• �Puede contener hasta 2,5 paquetes 
de papel higiénico plegado.

AL.PE.® REFILLABLE LIQUID SOAP DISPENSER

Cod. 892345

1x6 0,022

216x102x90 (HxAxP en mm)

• Embalaje individual.
• Contiene hasta 0,55 l de jabón.
• Cada dosis dispensa 1,3 ml de jabón.

AL.PE.® FOLDED HANDTOWEL DISPENSER

Cod. 892343

1 0,020

DISPENSADORES

400x290x130 (HxAxP en mm)

• �Puede contener hasta 4 paquetes 
de secamanos plegado.

• �Puede contener secamanos plegados 
estándar y delgados.
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LUCART PROFESSIONAL IDENTITY

IDENTITY AUTOCUT TOILET DISPENSERS IDENTITY AUTOCUT TOWEL DISPENSERS

AL.PE.® WASTE BIN

Cod. 892302 Acabado blanco 
Cod. 892308 Acabado negro

Cod. 892300 Acabado blanco 
Cod. 892306 Acabado negro

Cod. 892346

Dispensador de corte 
automático para papel 
higiénico Jumbo.

Dispensador de corte 
automático para toallas 
de rollo.

1 0,035

500x330x215 (HxAxP en mm)

• �Embalaje individual.
• Longitud por servicio de 22,5 cm.

• �Embalaje individual.
• Longitud por servicio de 28 cm.

• �Colocación en el suelo o fijada a la pared.

385x230x153 (HxAxP en mm)

1 ABS0,015

381x290x223 (HxAxP en mm)

1 ABS0,031

Para los productos compatibles, consultar la sección dedicada al proyecto Identity Para los productos compatibles, consultar la sección dedicada al proyecto Identity

IDENTITY FOAM SOAP DISPENSERS

Cod. 892298 Acabado blanco 
Cod. 892310 Acabado negro

Dispensador de jabón en espuma.

• �Embalaje individual.
• Cada dosis dispensa 0,4 ml de espuma.
• �Sistema de apertura de llave y de botón.

Para los cartuchos de jabón compatibles, consultar la sección dedicada al proyecto Identity

262x118x132 (HxAxP en mm)

1x6
ABS
PP 
PC

M
ÁXIMO CONFORT

0,034

IDENTITY NOWATER CLEANER DISPENSER

Cod. 892304 Acabado blanco

Dispensador de líquido desinfectante.

• �Embalaje individual.
• 0,2 ml por dosis.
• �Sistema de apertura con llave y con botón.

Para las recargas de líquido compatible, véase el apartado específico en el proyecto Identity

262x118x132 (HxAxP en mm)

1x6
ABS
PP 
PC

0,034

IDENTITY SPRAY SOAP DISPENSERS

Cod. 892296 Acabado blanco 
Cod. 892312 Acabado negro

Dispensador de jabón en spray.

• �Embalaje individual.
• Cada dosis dispensa 0,2 ml de jabón.
• �Sistema de apertura de llave y de botón.

Para los cartuchos de jabón compatibles, consultar la sección dedicada al proyecto Identity

262x118x132 (HxAxP en mm)

1x6
ABS
PP 
PC

M
ÁX

IM
A AUTONOM

ÍA

0,034

SE
 U

TILIZA SIN AGUA
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DISPENSADORES LUCART PROFESSIONAL IDENTITY

IDENTITY WASTE BIN

Cod. 892357 Acabado blanco 
Cod. 892358 Acabado negro

• Capacidad: 43 l.
• �Producto mural o apoyado (kit incl.).

690x420x290 (HxAxP en mm)

2 ABS 
PP

0,073

IDENTITY “SLIM” FOLDED HANDTOWEL DISPENSERS

Cod. 892333 Acabado blanco 
Cod. 892334 Acabado negro

Dispensador para toallas 
plegadas en “M” Slim.

• �Embalaje individual.
• �Puede contener hasta 2,5 paquetes de toallas plegadas.

Para los productos compatibles, consultar la sección área de aseos.

388x305x133 (HxAxP en mm)

6 ABS0,115

IDENTITY MINI JUMBO TOILET DISPENSERS IDENTITY FOLDED HANDTOWEL DISPENSERS

Cod. 892322 Acabado blanco 
Cod. 892324 Acabado negro

Cod. 892314 Acabado blanco 
Cod. 892316 Acabado negro

Dispensador para papel 
higiénico “MINI JUMBO”.

Dispensador para toallas 
plegadas en “V” y “Z”.

• �Embalaje individual.
• Ideal para ambientes con afluencia media.
• �Compatible con la gama completa de papel higiénico 

Mini Jumbo.

• �Embalaje individual.
• �Puede contener hasta 3,5 paquetes 

de toallas plegadas.

Para los productos compatibles, consultar la sección área de aseos. Para los productos compatibles, consultar la sección área de aseos.

256x280x128 (HxAxP en mm)

6 ABS0,068

388x305x133 (HxAxP en mm)

6 ABS0,115

IDENTITY AIR FRESHENER SPRAY DISPENSERS IDENTITY AIR FRESHENER NATURAL FLOW DISPENSER

IDENTITY BULK PACK TOILET DISPENSERS

Cod. 892361 Acabado blanco 
Cod. 892362 Acabado negro

Cod. 892363 Acabado blanco

Cod. 892318 Acabado blanco 
Cod. 892320 Acabado negro

Dispensador ambientador en spray.
Dispensador Air Freshener Natural Flow.

Dispensador para papel higiénico 
interplegado.

• �Embalaje individual.
• �Adecuado para espacios de hasta 200 m3.
• �Completamente programable con 3 configuraciones.
• Configuración rápida de 30/45/60 días en modo 24/7.
• Funcionamiento con pilas estándar, tipo “C”.

• �Embalaje individual.
• �Adecuado para espacios de hasta 100 m3.
• �Funciona sin pilas ni gases propelentes.
• Duración máxima de 30 días.
• Sistema de apertura con llave Identity.

• �Embalaje individual.
• �Puede contener hasta 2,5 paquetes 

de papel higiénico interplegado.
• �Compatible con la gama completa 

de papel higiénico interplegado.

Para las recargas de fragancia compatibles, véase el apartado específico en el proyecto Identity Para las recargas de fragancia compatibles, véase el apartado específico en el proyecto Identity

Para los productos compatibles, consultar la sección área de aseos.

188x68x95 (HxAxP en mm)

6 PP0,011

140x69x60 (HxAxP en mm)

12 PP0,009

280x151x133 (HxAxP en mm)

6 ABS0,044

IDENTITY MAXI JUMBO TOILET DISPENSERS

Cod. 892326 Acabado blanco 
Cod. 892328 Acabado negro

Dispensador para papel 
higiénico “MAXI JUMBO”.

• �Embalaje individual.
• �Ideal para ambientes con gran afluencia.
• �Compatible con la gama completa de papel higiénico Jumbo.

Para los productos compatibles, consultar la sección área de aseos.

328x350x127 (HxAxP en mm)

6 ABS0,107
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LUCART PROFESSIONAL HYGENIUS

HYGENIUS HANDS NO-TOUCH

Cod. 892252I

Dispensador electrónico No-Touch 
para rollos secamanos.

• �Medida de servicio ajustable entre 
20 y 36 cm.

• �Suministra de 416 a 775 servicios.
• �Temporizador ajustable entre 1 a 4 segundos.
• Funcionamiento a plias.

1 0,037

325x310x220 (HxAxP en mm)

ABS

Para los productos compatibles, consultar la sección área de aseos

LUCART PROFESSIONAL L-ONE

L-ONE MAXI L-ONE MAXI AIRTECH

Cod. 892287 Cod. 892371

Dispensador para bobinas 
de dispensación central.

Dispensador para bobinas mecha o 
dispensación central.

• �Perfecto para áreas de trabajo.
• �Higiene y control de consumos 

garantizados gracias a la dispensación 
hoja-hoja.

• ��Perfecto para áreas de trabajo y zonas 
de manipulación de alimentos.

• �Higiene y control de los consumos 
gracias al suministro de hoja por hoja.

• Para utilizar exclusivamente con AirTech 180.

Para los rollos compatibles, consultar la sección dedicada al proyecto L-ONE Para los rollos compatibles, consultar la sección dedicada al proyecto L-ONE

L-ONE MINI

Cod. 892288

Para los rollos compatibles, consultar la sección dedicada al proyecto L-ONE

360x245x240 (HxAxP en mm)

HACCP0,0231

L-ONE TABLETURN

Cod. 892347

Para las servilletas compatibles, consultar la sección dedicada al proyecto L-ONE

360x245x240 (HxAxP en mm)

HACCPABS

0,0231

GREY 
& DARK 
GREY 

FINISH

ABS

Dispensador para bobinas mecha 
y papel higiénico industrial.

260x200x190 (HxAxP en mm)

• �Instalar a 70 cm del suelo, cuando se 
utiliza como dispensador de papel higiénico.

• �Instalar a 140 cm del suelo, cuando se utiliza 
como dispensador de paños para áreas de 
trabajo.

4 HACCP0,050

Dispensador de servilletas 
interplegadas 24x16 cm.

• �Suministro horizontal con rotación a 360°.
• Cuña para bloquear la rotación.
• Pulsador de apertura.

117x205x190 (HxAxP en mm)

4 0,029

ABS
COLOR

EN NEGRO
Y GRIS
CLARO

180

CA
PACIDAD

SERVILLETASABS

117

D
IS

P
EN

SA
D

O
R

ES



L-ONE COUNTER

Cod. 892294

Para las servilletas compatibles, consultar la sección dedicada al proyecto L-ONE

L-ONE TABLETOP

Cod. 892290

Para las servilletas compatibles, consultar la sección dedicada al proyecto L-ONE

Cod. 892292

Para las servilletas compatibles, consultar la sección dedicada al proyecto L-ONE

L-ONE S-TABLE

DISPENSERS LUCART PROFESSIONAL L-ONE

L-ONE COUNTER MOD

Cod. 892349

Para las servilletas compatibles, consultar la sección dedicada al proyecto L-ONE

Dispensador de servilletas 
interplegadas 24x16 cm.

• �Doble modalidad de utilización: horizontal o vertical.
• Modular, apilable.
• Cierre con botón a presión.

112x218x290 (HxAxP en mm)

SERVILLETAS

350

CA
PACIDAD

1 0,009

ABS
COLOR

EN NEGRO
Y GRIS
CLARO

4

Cod. 892294

Dispensador de servilletas 
interplegadas 24x16 cm.

• �Suministro horizontal para la barra o vertical para la pared.
• Apertura con botón.

113x211x420 (HxAxP en mm)

SERVILLETAS

525

CA
PACIDAD

0,011

ABS
COLOR

EN NEGRO
Y GRIS
CLARO

Dispensador de servilletas 
interplegadas 24x16 cm.

• Suministro vertical.
• Apertura con botón.

457x211x305 (HxAxP en mm)

SERVILLETAS

600

CA
PACIDAD

1 0,031

ABS
COLOR

EN NEGRO
Y GRIS
CLARO

Dispensador de servilletas 
interplegadas 24x16 cm.

• �Distribución vertical.
• Cierre incorporado.

4

148x234x147 (HxAxP en mm)

SERVILLETAS

225

CA
PACIDAD

ABS
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Cod. 892068

Dispensador para faciales 
100 V.

70x250x140 (HxAxP en mm)

6 0,017

• �Cierre incorporado.
• Máxima capacidad: 100 pañuelos faciales.

ABS

Cod. 892001 Cod. 892247

Dispensador metálico de suelo 
para bobinas industriales.

Dispensador 
para sábanas médicas.

900x500x470 (HxAxP en mm) 670x250 (mm LxD)

6 0,261 6 0,050

LUCART

Cod. 892223I Cod. 892002

Dispensador mural o apoyado 
para bobinas industriales.

Dispensador métalico mural 
o apoyado para bobinas 
industriales.

350x410x350 (HxAxP en mm)

1 HACCP0,056

270x410x310 (HxAxP en mm)

6 0,050

• �Puede contener bobinas 
con diámetro máximo de 290 mm 
y altura máxima de 310 mm.

ABS

Cod. 892030

Dispensador para cubreasientos 
higiénicos.

270x215x65 (HxAxP en mm)

6 0,036

• �Puede contener paquetes 
de 200 unidades.

ABS
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